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Domes aktualitātes
Domes kārtējās sēdes noti-

ka 20. jūnijā, 6. jūlijā un ārkārtas 
sēde – 29. jūnijā.

Finanšu un attīstības 
jautājumi:

■■ tika pieņemti saistošie 
noteikumi par grozījumiem 
2011.  gada budžetā un veiktas 
izmaiņas pa ekonomiskās klasi-
fikācijas kodiem sporta komplek-
sa budžetā, palielinot līdzekļus 
pamatlīdzekļiem un samazinot 
inventāram, kā arī samazināti lī-
dzekļi vidusskolai kapitālajai celt-
niecībai par Ls 10 900 un attiecīgi 
palielināts budžets bērnudārzam 
dažādās budžeta pozīcijās sakarā 
ar jaunas grupas atvēršanu; bēr-
nu namam samazināti izdevumi 
saimniecības vajadzībām, bet pa-
lielināts budžets sakaru pakalpo-
jumiem;

■■ ārkārtas sēdē tika apstiprināts 
pašvaldības 2010. gada finanšu pār-
skats un publiskais pārskats;

■■ tika noraidīts deputāta A. Pu-
riņa lēmumprojekts par apkures sis-
tēmas atjaunošanu bijušajā kultūras 
namā Iecavas ielā 2A;

■■ saskaņā ar VARAM iebil-
dumiem tika precizēti pašvaldības 
saistošie noteikumi “Kārtība, kādā 
saskaņojama koku ciršana ārpus 
meža zemēm Baldones novadā” 
un “Grozījumi saistošajos notei-
kumos “Par Baldones pašvaldības 
nodevām””;

■■ tika noraidīts lēmumprojekts 
par Domes sēžu audioierakstu pub-
licēšanu Domes vietnē;

■■ Dome apstiprināja pieteiku-
mu ESF projektam “Sociālās ap-
rūpes pakalpojumu pilnveidošana 
Baldones novadā”;

■■ tika nolemts nepiemērot 
nekustamā īpašuma nodokļa pa-
pildlikmi par neapstrādātām lauk-
saimniecības zemēm īpašumam 
“Akvas”, jo visam īpašumam ir 
noteikts zemes lietošanas mērķis – 
vienģimeņu, divģimeņu individuālo 
māju apbūve;

■■ tika apstiprināti pašvaldības 
īpašuma  – dzīvokļa “ Straumes” 
32 – īres tiesību izsoles rezultāti;

■■ Dome finansiāli atbalstīja 
deju kopas “Degsme” koncertbrau-
cienu uz Ungāriju un E. Griežņa 
studijas Lielbritānijā karaliskajā 

mūzikas koledžā, kā arī piešķīra 
autobusu senioru kolektīvu eks-
kursijai sakarā ar šo kolektīvu 
darbības apaļajām jubilejām;

■■ tika izveidota darba grupa 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
izvērtēšanai.

Zemes lietas:
■■ tika piešķirta adrese vienam 

īpašumam un mainīta adrese di-
viem īpašumiem;

■■ Dome atļāva uzsākt zemes ie-
rīcības projekta izstrādi īpašumam 
“Vecārstes”;

■■ tika precizēta platība īpašu-
mam “Grundītes”; 

■■ Dome samazināja Z. Kalni-
ņa nomātā zemes gabala platību 
uz viņa personiska iesnieguma 
pamata;

■■ tika nolemts izveidot divus 
pašvaldībai piederošus zemes ga-
balus ar adresēm Bērzu iela 7 un 
A. Saulieša iela 10, pārdalot paš-
valdībai piekrītošo zemes vienību 
A. Saulieša ielā;

■■ tika mainīts nekustāmā īpašu-
ma zemes lietošanas mērķis Parka 
ielā 26 no vienģimeņu, divģimeņu 
individuālo māju apbūves zeme uz 
neapgūtas apbūves zeme;

■■ tika nolemts pievienot prasī-
bu par viena nekustamā īpašuma 
nodokļa parāda piedziņu zvērinā-
tam tiesu izpildītājam iesniegtai 
piedziņas prasībai;

■■ tika atcelts Domes lēmums 
par zemes izmantošanas mērķa 
maiņu īpašumam “Reņģītes” un 
atstāts spēkā iepriekšējais zemes 
lietojuma mērķis  – individuālo 
māju apbūve;

■■ tika pārtrauktas zemes lieto-
šanas tiesības virknei bijušo lietotā-
ju, jo netika laikā veiktas nepiecie-
šamās darbības zemes izpirkšanai 
īpašumā.

Dažādi jautājumi: 
■■ Dome noraidīja vienas per-

sonas sūdzību par sociālā dienesta 
pieņemto lēmumu;

■■ ar 9 balsīm “pret” un 6 bal-
sīm “par” tika noraidīts partijas 
“Pilsoniskā savienība” deputātu pie-
prasījums atbrīvot no amata Domes 
priekšsēdētāju Karinu Putniņu.

Karina Putniņa,  
Domes priekšsēdētāja 

28. jūnijā Baldones novada Domes zālē tika prezentēta jaunizveidotā Baldones novadpētniecības 
muzeja datu bāze 

4. AUGUSTĀ – 19.00 laukumā pie vidusskolas KONCERTS  
 Dejo classic line deju laureāte Ketija Klempnere      Poļu deju grupa “Ziemia wrzesinska”

 5. AUGUSTĀ – 17.00 baznīcā 
vokālās grupas “Spuldzītes vējā” un koklētāju ansambļa “Dzītari” KONCERTS

19.00. – vidusskolas zālē 
Amatierteātra “Sudraba nagla” IZRĀDE D. Dreikas lugai “Karmena, ak Karmena!”

6. AUGUSTĀ – 8.00. pilsētas un l.t. modināšana

10.00. – pie sporta kompleksa SPORTA SPĒLES UN ORIENTĒŠANĀS SACENSĪBAS

11.00. – kinoteātrī fotokonkursa “Mirklis mana novada dzīvē” IZSTĀDES ATKLĀŠANA

11.00. – skvērā 
  Amatnieku tirdziņš      Atrakcijas bērniem 

  Radošās darbnīcas      Ķermeņa apgleznošana (maksas)

11.00. – baznīcas parkā 
  Ziedu izstāde “Mana dārza pārsteigums” (aicinām nest un izstādīt izaudzēto un izloloto) 

  Puķu paklāja “Skaists bij’ mans novadiņš” veidošana  
(aicinām nest gan savus audzētos, gan pļavas ziedus)

12.00. – kinoteātrī KONCERTS (muzicē Marta Šembele (vijole), Eduards Grieznis (klavieres),  
Lelde Rasnace, Laima Ciseļonoka (klavieru duets))

13.45. – skvērā fotokonkursa “Mirklis mana novada dzīvē” uzvarētāju apbalvošana

14.00. – skvērā KONCERTS (piedalās jauniešu ansamblis, dziedošās ģimenes,  
Vāverciema lakstīgalas, mazie “cālēni”)

18.00. – skvērā  pulcēšanās gājienam

18.30. – gājiens uz estrādi 
(aicinām iedzīvotājus, iestādes un darba kolektīvus kuplināt gājienu, tam pievienojoties)

19.00. – estrādē SVĒTKU KONCERTS (piedalās visu paaudžu un dažādu stilu dejotāji)

22.00. – estrādē  SVĒTKU BALLE (spēlē grupa “KRAUJA BAND”)

24.00. – SALŪTS!

NOVADA SVĒTKU PROGRAMMA 
4. 08. 2011. – 6. 08. 2011.
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No kreisās: projekta galvenās īstenotājas – bibliotekāre Ketija Klempnere un Baldones novadpētniecības 
muzeja vadītāja Māra Skuja

Baldones novadpētniecības 
muzejam moderna datu bāze



Rīgas Apriņķa Avīze
Piektdiena, 19. jūlijs, 20116    Aktuāli   2        2011.gadajlijsBaldonesZias

Godātie Baldones novada ie-
dzīvotāji!

Ir pagājuši divi gadi, kopš 
strādā šī sasaukuma Dome. Mū-
suprāt, bijis pietiekami daudz lai-
ka, lai iepazītu gan ievēlētos de-
putātus, gan Domes vadību, gan 
pašvaldības darbu kopumā.

Dažādos Baldones novada 
portālos ne reizi vien nācies la-
sīt, ka mums pārmet – “beidziet 
stīvēties, sāciet strādāt mūsu labā 
ar reāliem darbiem” vai “opozī-
cijas darbs Baldonē ir vienkārša 
māžošanās bez vērā ņemama 
pamata”. Pēc šiem komentāriem 
jāsecina, ka komentāru rakstī-
tājiem nav izpratnes par Domes 
struktūru un to, kā noris Domes 
darbs. 

Ar šo rakstu vēlamies veicināt 
to, lai ikviens vēlētājs izprot, no 
kā sastāv Baldones novada Dome 
un kā notiek darba process tajā. 

Baldones novada Dome ir 
pašvaldības iedzīvotāju ievēlēta 
lēmējinstitūcija, un tā sastāv no 
15 deputātiem – šajā sasaukumā 
6  deputāti ir ievēlēti no partijas 
“Pilsoniskā savienība”, bet 9  de-
putāti – no Reģionu partijas. Do-
mes priekšsēdētāja ir ievēlēta no 
Reģionu partijas un amata pienā-
kumus pilda 14 gadus pēc kārtas. 
Domes priekšsēdētāja ir lēmējin-
stitūcijas vadītāja.

Lai Dome varētu veikt jeb-
kuras darbības, par ikvienu jau-
tājumu Domē tiek pieņemts lē-
mums, kas sākotnēji ir izstrādāts 
lēmumprojekta veidā. Lai izstrā-
dātu Baldones novada Domes 
lēmumprojektus, Dome no paš-
valdības deputātiem ievēl komi-
tejas – Baldonē tās ir finanšu un 
attīstības, izglītības un kultūras, 
kā arī sociālo lietu komiteja.

Atsevišķu pašvaldības funk-
ciju pildīšanai Dome no depu-
tātiem vai pašvaldības iedzīvo-
tājiem izveido komisijas. Pēc 
“Pilsoniskās savienības” deputātu 
ierosinājuma, ir izveidotas divas 
jaunas komisijas  – pirms 2  ga-
diem izveidota Vides aizsardzības 
komisija, bet visjaunākā komisija 
Baldones Domē ir iepirkumu 
komisija. Tā pēc “Pilsoniskas sa-
vienības” deputātu norādēm tika 
izveidota šī gada sākumā. Līdz 
tam visas iepirkumu komisijas 
veidoja un apstiprināja Domes 
priekšsēdētāja vienpersoniski. 

Domē strādā vēl vesela virkne 
amatpersonu un citu darbinieku, 
kurus iedzīvotāji pazīst kā Bal-
dones novada pašvaldības ad-
ministrāciju. Arī administrācija, 
tāpat kā citas Domes izveidotās 

iestādes, strādā, lai nodrošinātu 
Domes (tātad 15  deputātu) pie-
ņemto lēmumu izpildi. Baldones 
pašvaldības administrācija ir iz-
pildinstitūcija.

Baldones novada Dome sa-
vas kompetences un likuma ie-
tvaros darbojas patstāvīgi. 

Pēc tam, kad komitejās ir iz-
strādāti Domes lēmumprojekti, 
tie nonāk darba kārtībā Domes 
sēdēs un deputāti par tiem balso. 
Šo divu gadu gaitā esam pārlie-
cinājušies, ka Baldones novada 
Domes darbs vairāk tiek inter-
pretēts kā sava kompetence un 
likuma ietvars ir ļoti vājš. 

Šo divu gadu laikā esam apgu-
vuši deputāta darba specifiku un 
aktīvi piedalāmies komiteju, komi-
siju un darba grupu darbā. Esam 
iesnieguši vairāk nekā 20 konkrē-
tus konstruktīvus priekšlikumus 
un pieprasījumus pašvaldības 
darba uzlabošanai. Ieskatam daži 
no mūsu iesniegtajiem priekšliku-
miem: Vides aizsardzības komisi-
jas izveidošana, Baldones bērnu-
nama saglābšanas priekšlikumi, 
priekšlikumi budžeta prioritāšu 
noteikšanai, priekšlikumi novada 
nolikuma izstrādē, priekšlikumi 
rindu mazināšanai bērnudārzā, 
senioru veselības grupas izveide, 
tūrisma produktu izstrāde, tūris-
ma objektu apkopošana, informa-
tīvo stendu izveide, priekšlikumi 
kinoteātra reorganizācijai, priekš-
likumi kultūras nama atjaunoša-
nai un kultūras infrastruktūras 
optimizācijai, kā arī Domes sēžu 
audioierakstu publiskošanas kār-
tības priekšlikumi. Daži no mūsu 
priekšlikumiem un lēmumpro-
jektiem ir atzīti par gana labiem 
un apstiprināti, lai gan lielākā daļa 
priekšlikumu ir noraidīti, īpaši tā-
dos būtiskos jautājumos kā Domes 
budžets, kultūras nama atjauno-
šana, tūrisma jautājumi. Atkārtoti 
Domē tiks lemts par ierosinājumu 
Domes sēdes publiskot audiovi-
zuālā formātā, lai ikviens novada 
iedzīvotājs to varētu klausīties sev 
vēlamā laikā un vietā. Sekojiet lī-
dzi, kāds būs iznākums!

Viens no mūsu pēdējiem 
pieprasījumiem tika iesniegts 
2011. gada 29. jūnijā – “Par Bal-
dones novada Domes priekšsē-
dētājas Karinas Putniņas atcelša-
nu no amata”. Vēlētāju noteiktais 
balsu sadalījums Baldones no-
vada Domē mums ļauj izmantot 
šo likumā noteikto procedūru. 
Pieprasījums pašvaldības Do-
mes priekšsēdētājas atbrīvošanai 
no amata ir izsvērts un pamatots 
mūsu šo divu gadu pieredzē un 

konkrētos faktos. Mūsuprāt, pa-
viršs darbs un pieļautās kļūdas 
Baldones novada Domes darbā ir 
regulāras. Kā spilgtākās gribam 
minēt:

■■ nozīmīgus un finansiāli būtis-
kus jautājumus Domes sēdēs iekļauj 
kā “pēdējā brīža jautājumus” bez fi-
nansiāliem aprēķiniem un pamato-
juma. Tas nozīmē, ka šie jautājumi 
nav izskatīti komitejās, deputātiem 
nav bijusi iespēja iepazīties ar šo 
jautājumu pēc būtības. Kā spilgtā-
kais pēdējā brīža jautājums jāmin 
bērnudārza siltināšanas projekts, 
kura sākotnējie finanšu aprēķini 
būtiski atšķīrās no beigu varianta. 
Iespējams, ja šis jautājums būtu rū-
pīgi skatīts komitejā, nevis pieņemts 
steidzamības kārtā, projekts noritētu 
bez zaudējumiem. Šis jautājums pēc 
būtības ir ļoti svarīgs un sensitīvs, 
tikai veids, kā tas tiek pieņemts, 
mūsuprāt, ir nepieļaujams;

■■ aizmirst apstiprināt 2010. ga-
da budžetu! Lieki skaidrot, ka bu-
džeta jautājums ir viens no pašiem 
svarīgākajiem jautājumiem Domes 
darbā. Nolaidība, aizmāršība, pa-
viršība? Kas uzņemsies atbildību? 
Lai labotu šo kļūdu, tika sasaukta 
ārkārtas Domes sēde, tā lieki tērējot 
nodokļu maksātāju līdzekļus;

■■ nespēj nodrošināt izpilddi-
rektora un citu amatpersonu pie-
dalīšanos Domes sēdēs, lai arī tas 
ir noteikts Baldones novada Domes 
nolikumā. 

Gribam uzsvērt, ka izpilddirek-
tors ir ļoti nozīmīgs amats katras 
Domes darbā. Saskaņā ar likuma 
“Par pašvaldībām” 69. pantu paš-
valdības izpilddirektors veic šādus 
pienākumus: organizē domes iz-
doto saistošo noteikumu un citu 
normatīvo aktu izpildi, dod rīkoju-
mus pašvaldības iestāžu vadītājiem, 
sagatavo priekšlikumus domei par 
pašvaldības iestāžu nelikumīgu un 
nelietderīgu lēmumu atcelšanu, 
ierosina iecelt amatā vai atbrīvot 
pašvaldības iestāžu vadītājus, do-
mes nolikumā noteiktajā kārtībā 
pieņem darbā un atbrīvo adminis-
trācijas darbiniekus, iesniedz domei 
priekšlikumus par pašvaldības ies-
tāžu un pašvaldības kapitālsabied-
rību izveidošanu, reorganizēšanu 
un likvidēšanu, domes noteikta-
jā kārtībā rīkojas ar pašvaldības 
mantu un finanšu resursiem, slēdz 
saimnieciskus darījumus, organizē 
budžeta projekta izstrādāšanu, kā 
arī saimnieciskā un gada publiskā 
pārskata sagatavošanu un veic citus 
pienākumus, kas paredzēti attiecī-
gās pašvaldības nolikumā un domes 
lēmumos. 

Savukārt novada domes priekš-

sēdētājs atbilstoši savai kompetencei 
vada domes darbu, koordinē jautā-
jumu izskatīšanu komitejās, pārstāv 
pašvaldību attiecībās ar valsti un 
citām pašvaldībām, bez īpaša piln-
varojuma pārstāv domi tiesā, domes 
vārdā izdod pilnvaras, saskaņā ar 
domes lēmumu paraksta līgumus 
un citus juridiskos dokumentus, 
vada finanšu un attīstības komitejas 
darbu, dod saistošus rīkojumus paš-
valdības administrācijas darbinie-
kiem, ierosina jautājumu izskatīšanu 
domē un komitejās; sagatavo izska-
tīšanai domes sēdēs valsts iestāžu 
amatpersonu iesniegumus, atbild 
par tiesas spriedumu izpildi lietās, 
kuras viena no pusēm ir dome, var 
ierosināt attiecīgajā administratīvajā 
teritorijā esošo vietējo valsts pārval-
des iestāžu vadītāju vai šo iestāžu 
amatpersonu atlaišanu no ieņema-
mā amata, veic citus pienākumus, 
kas paredzēti likumos, MK noteiku-
mos, novada pašvaldības nolikumā 
un novada domes lēmumos. Domes 
priekšsēdētāja kompetencei jābūt 
nodalītai no izpildvaras. 

Baldones novada domē šo abu 
kompetenču ietvars netiek ievērots. 
Domes priekšsēdētāja, izmantojot 
savu amatu, bieži vien pārkāpj savas 
un izpilddirektora pilnvaras, kā arī 
iestāžu vadītāju pilnvaras:

■■ nenodrošina Domes pie-
ņemto lēmumu pildīšanu. Domes 
lēmums, ar kuru bija jāveic Pladu 
purva renovācija, vēl joprojām tiek 
ignorēts. Slavenās Baldones dūņas, 
kuras atrodas Baldones novada 
Domes īpašumā Pladu purvā, ne-
tiek pienācīgi apsaimniekotas, lai 
varētu gūt saimniecisku labumu. 
Baldones novada Domei pieder 
lielākā Baldones bagātība – Baldo-
nes dūņas. Tikai, ja tās guļ purva 
dibenā, labuma nav nevienam – 
ne cilvēku veselībai, ne Domes 
budžetam;

■■ nepievērš nekādu uzmanību 
Baldones tūrisma objektu sakārto-
šanai. Baldones vides komisija savā 
ziņojumā norādīja daudzas neizda-
rības un aicināja domi novērst šīs 
nekārtības. Kā kliedzošāko gribam 
minēt Baldones simbola sērūdens 
avota "Vāverīte" strūklaku, kura jau 
gadiem ilgi netiek savesta lietošanas 
kārtībā;

■■ klaji tiek pārsniegtas pilnva-
ras Sorosa fonda – Latvija projek-
ta gaitā, kas tika realizēts Baldones 
vidusskolā, tostarp tiek parakstīti 
līgumi bez Domes lēmuma, kaut arī 
likumā noteikts, ka par to jālemj un 
jābalso domes deputātiem. Vides un 
reģionālās attīstības ministrija par 
šo gadījumu ir izsūtījusi vēstuli ar 
aizrādījumu Baldones novada Do-

mes priekšsēdētājai Karina Putniņai. 
Baldones novada Domes Izglītības 
un kultūras komiteja aicināja Do-
mes priekšsēdētājai uzņemties po-
litisko atbildību par notikušo;

■■ kļūdas, kuras tika pieļautas 
2010.  gada finanšu pārskatā un 
publiskā gada pārskata sagatavo-
šanā, bija ļoti būtiskas un pretrunā 
likumdošanai. Šis bija izšķirošais 
starpgadījums mūsu pieprasījuma 
sagatavošanai par Domes priekšsē-
dētājas atbrīvošanu. Likumdošana 
paredz, ka pašvaldībai, lai informē-
tu sabiedrību par iestādes darbības 
mērķiem un rezultātiem, kā arī par 
piešķirto valsts budžeta līdzekļu iz-
lietošanu iepriekšējā gadā, jāsaga-
tavo gada pārskats. Likumā ir ļoti 
precīzi norādīts, kā jāsagatavo un 
kas jāiekļauj gada pārskatā. Baldo-
nes novada Domes administrācijas 
sagatavotais gada pārskats bija ne-
kvalitatīvs un iesniegts bez Domes 
lēmuma. Publiskais gada pārskats 
pilnībā neatbilda likumdošanā no-
teiktajām prasībām. Arī šoreiz tika 
sasaukta ārkārtas Domes sēde, tā 
lieki tērējot nodokļu maksātāju lī-
dzekļus. Kas uzņemsies atbildību?

Papildus iepriekšminētajām 
kļūdām un nekvalitatīvajam Do-
mes darbam Domes priekšsēdētā-
ja nespēj adekvāti reaģēt uz kritiku. 
Nekonstruktīvā rīcība gan Domes 
sēdēs, gan komunikācijā ar Domes 
deputātiem, Domes administrāci-
jas un iestāžu darbiniekiem, kā arī 
Baldones novada iedzīvotājiem ir 
veicinājusi pieprasījuma par atcel-
šanu no amata sagatavošanu.

2011. gada 6.  jūlija Domes 
sēdē ar 6 partijas “Pilsoniskā sa-
vienība” deputātu balsīm pret un 
9 Reģionu partijas deputātu bal-
sīm par, Domes priekšsēdētāja 
K.  Putniņa saglabāja amatu. Tā 
lēma deputātu vairākums. 

Mēs arī turpmāk aktīvi strā-
dāsim, lai Baldonē tiktu ievērota 
likuma vara un pēc iespējas ma-
zinātos “tā mēs esam visu laiku 
darījuši” pieeja, kas gadu gaitā ir 
ņēmusi virsroku pār likumu Bal-
dones novadā. Tāpat turpināsim 
aktīvi strādāt Baldones novada 
attīstībai. Iespēju robežās cen-
tīsimies informēt par padarīto 
Baldones novada iedzīvotājus 
gan ar “Baldones Ziņu”, gan ar  
www.baldone2009.lv starpniecību. 

Visiem jauku vasaru vēlot, 
Baldones novada Domes 
“Pilsoniskās savienības” 

deputāti:
Artis Puriņš, Raimonds 

Audzers, Jānis Mugurēvičs, 
Agris Taurenis, Gertija  

Beinardte, Juris Kovaļenko

Par likuma varu Baldones novadā
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Pamatojoties uz partijas “Pil-
soniskā savienība” (“PS”) 6 de-
putātu pieprasījumu, 6.  jūlija 
sēdē tika izskatīts jautājums 
par manu atbrīvošanu no ieņe-
mamā amata. Pieprasījumā tika 
minēta virkne apgalvojumu, 
kas, deputātuprāt, var būt par 
pamatu Domes priekšsēdētāja 
nomaiņai. Tā kā “PS” Domes 
deputātu pieprasījums guva 
plašu publicitāti, tad arī atbildi 
uz to sniegšu publiski. Diemžēl 
Domes sēdē man tika atvēlētas 
tikai 3 minūtes atbildes runai, 
kaut gan pārmetumu izteikšanai 
katrs deputāts varēja izmantot 
divreiz ilgāku laiku. Līdz ar to 
pat zālē sēdošajiem nebija ie-
spējams noklausīties visu, kas 
man bija sakāms.

Man tika pārmests autoritatīvs 
(varbūt autoritārs?) vadības stils, 
sava viedokļa uzspiešana kā depu-
tātiem, tā darbiniekiem. Esmu va-
dījusi jau trīs Domes sastāvu dar-
bu, un līdz šim neviens deputāts 
nav izjutis spiedienu. Tieši otrādi, 
visi ir atzinuši, ka tiek demokrātis-
ki uzklausīti visi viedokļi un balso-
jums izšķir visu. Arī man ir nācies 
samierināties ar Domes balsoju-
mu, kas, manuprāt, nav pareizs, 
taču vairākums deputātu tā ir no-
balsojuši un man ar to ir jārēķinās. 
Darbinieki atsevišķos jautājumos 
ir kompetentāki par mani, tādēļ 
viņu viedoklis un argumenti man, 
veicot darba pienākumus, ir ļoti 
svarīgi. Arī “Rīgas apriņķa Novadu 
apvienības” saraksta deputāti bal-
so pēc saviem ieskatiem. Ja mani 
argumenti izrādās pārliecinošāki, 
tad tā nav mana vaina, bet gan pie-
redzes spēks. Domes priekšsēdētā-
jam ir tiesības uz savu viedokli, tā 
nav marionete deputātu rokās.

Tika pārmesti arī nekvali-
tatīvi sagatavoti lēmumprojekti 
un kļūdas gan Domes ikdienas 
darbā, gan sēžu vadīšanā. Tautas 
paruna saka, ka nekļūdās tikai 
tas, kas neko nedara. Pārsteidz 
tas, ka deputāti nevis velta visus 
spēkus, lai darbotos vēlētāju labā, 
bet gan lai piefiksētu sīkas kļūdas, 
kā, piemēram, nepareizi ieliktus 
komatus, drukas kļūdas u.  tml. 
lēmumprojektos vai kādu nepie-
tiekami precīzi veiktu balsojumu 
Domes sēdē. Gala rezultātā gal-
venā uzmanība tiek pievērsta for-
mai, nevis saturam. Tas attiecas 
ne tikai uz jau minētajiem pārme-
tumiem, bet arī uz virkni citiem, 
kā, piemēram, prasību, lai iestāžu 
vadītāji piedalītos Domes sēdēs. 
Jāatzīmē, ka visi Domes sēžu do-

kumenti ir pieejami deputātiem 
5  dienas pirms sēdes, līdz ar to 
deputātiem, kas patiesi vēlas uzla-
bot Domes darbu, ir visas iespējas 
iesniegt labojumus laikus.

Pilnīgi nesaprotams ir pārme-
tums, ka Domes priekšsēdētāja iz-
manto savu amatu personisku am-
bīciju īstenošanai. Uz manu jautā-
jumu, kā šo apgalvojumu saprast, 
saņēmu atbildi  – “par katru cenu 
palikt amatā”. Ja esmu ievēlēta, tad 
arī strādāju tā, lai kaut ko reālu pa-
veiktu. Tas ir mans pienākums, ne-
vis personiskās ambīcijas. Banānus 
vai “piečukus” taču nedalu! 

Tikpat nepamatoti ir pārme-
tumi par bezatbildīgu attieksmi 
pret tūrisma objektiem un paš-
valdības nekustamo īpašumu un 
sanatoriju. Tikai pēdējos trīs ga-
dos aptuveni Ls 25 000 ieguldīti 
pašvaldības dzīvojamā fonda sa-
kārtošanā. Vecais kultūras nams 
bija nodots nomā. Diemžēl nom-
nieks trīs gadu garumā faktiski 
būtiskus ieguldījumus neveica. 
Sporta ielas  3. namu pārņēmām 
no valsts grausta stāvoklī, un 
uguns padarīja tikai to, kas citādi 
būtu jāveic mums par pašvaldī-
bas naudu. Sanatorija ir privāt-
īpašums kopš 1997.  gada, kuras 
īpašniekiem patlaban pasludi-
nāta maksātnespēja. Ar likumu 
aizliegts pašvaldības naudu ie-
guldīt privātīpašumā. Ja to var 
nesaprast cilvēks no malas, tad 
deputātiem tas ir jāzina, tāpat kā 
tas, ka pirkt nekustamo īpašumu 
var tikai pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai. Ārstniecība 
un rehabilitācija neietilpst paš-
valdības funkcijās, tādēļ pārme-
tums, ka Dome nav nopirkusi 
sanatoriju izsolē par Ls 115 000, 
ir vienkārši absurds. 

Runājot par tūrisma attīstību, 
jāsaka, ka Baldonei šajā ziņā ir po-
tenciāls, tādēļ mana ierosme bija 
pieņemt darbā tūrisma speciālistu, 
kas no septembra sāks darbu. Taču, 
lai objekti būtu interesanti tūris-
tiem, tie ir attiecīgi jāsakārto. Diem-
žēl līdz šim no tūrisma iniciatīvas 
grupas, kuras darbu ir uzņēmies va-
dīt galvenais šī pārmetuma izteicējs 
deputāts R. Audzers, Dome nav sa-
ņēmusi nekādu plānu, ko darīt. Nav 
jau liela jēga sagatavot stendu ar in-
formāciju, ja objekti vēl nav rādāmi. 

“PS” deputāti pārmeta nepār-
domātas un nekvalitatīvas celt-
niecības projektu realizāciju, kā 
piemēru minot sporta zāli, kam 
neesot pareizie izmēri. Zāle atbilst 
visu skolas programmā paredzēto 
sporta veidu prasībām. Vai ob-
ligāti vajag arī florbolam, tautas 

bumbai u. c., tas ir diskutabls jau-
tājums. Skolas piebūves pirmajā 
stāvā būs ēdnīca, bet pārējos 2 stā-
vos 15  sākumskolas klašu telpas, 
no kurām jau pie esošā skolēnu 
skaita brīvas varētu būt tikai divas. 
Skolu neceļam vienai dienai, tādēļ 
jāņem vērā arī Pierīgas situācija 
un mūsdienu prasības izglītības 
iestādēm. Diemžēl ne visi deputā-
ti ir iepazinušies ar izglītības ies-
tādes vajadzībām, tādēļ nespēj arī 
kompetenti spriest, kādām un cik 
jābūt mācību telpām.

Par pašvaldības budžeta plāno-
šanu pārmetumi ir pilnīgi nevietā, 
jo šis darbs ilgst aptuveni 2 mēne-
šus, tajā iesaistīti visu struktūrvie-
nību vadītāji, kā arī visi deputāti, no 
kuriem daži budžeta projektu skata 
pat divās komitejās un vēl komisi-
jās. Par šī gada budžeta sagatavo-
šanu un apstiprināšanu varu minēt 
divus piemērus. Apstiprinot budže-
tu, Domes sēdē deputāts A.  Tau-
renis teica, ka tas ir sabalansēts no 
pašvaldības vajadzību un iespēju 
viedokļa un viņš balsos par budžeta 
apstiprināšanu, savukārt deputāts 
A.  Puriņš, kurš ir divu komiteju 
loceklis, atzina, ka budžets ir pārdo-
māts, taču diskusija ir politiskās cī-
ņas ierocis, tādēļ viņš balsos “pret”. 
Deputāts J.  Mugurēvičs pārmeta, 
viņaprāt, lielu atlikumu plānoša-
nu, taču viņš kā finanšu un attīstī-
bas komitejas loceklis labi zina, ka 
atlikums gada beigās tiek plānots 
minimāli atļautajā kases atlikuma 
līmenī  – Ls  2000, bet faktiski tas 
veidojas, taupīgi dzīvojot, pārpildot 
ieņēmumu daļu un bieži vien sa-
ņemot no Valsts kases projektiem 
paredzēto finansējuma avansu tieši 
gada beigās. Pašvaldības finanšu 
pārskats bija ar tehniskām un ne-
uzmanības kļūdām tekstuālajā daļā, 
taču skaitļi visi ir precīzi, jo citādi 
nav iespējams bilanci iesniegt Valsts 
kasē, kur visi “gali” saiet kopā. Ne-
viens normatīvais akts nenosaka, ka 
nepieciešams Domes lēmums par 
finanšu pārskata apstiprināšanu, lai 
to iesniegtu Valsts kasē, tāpat kā ne-
nosaka to, kad jāapstiprina iepriek-
šējā gada budžeta izpilde. 

Dīvaini skan pārmetums, ka 
netiek nodrošinātas vadlīnijas 
nekustamā īpašuma nodokļa ie-
kasēšanai, ja 2010.  gadā tas tika 
iekasēts 150  % apmērā un NĪN 
parāds tādā pašā apmērā. Divu 
gadu Domes darbības laikā varu 
konstatēt “PS” deputātu aizrau-
šanos ar dažādu nolikumu, vad-
līniju, koncepciju u. tml. birokrā-
tisku dokumentu izstrādi. Tāda 
tendence ir visā valstī, tikai nezin 
kāpēc dokumenti gan ir izstrādā-

Atklāta vēstule vēlētājiem

No 2.  līdz 10. augustam Bal-
donē norisināsies starptautisks 
jauniešu apmaiņas projekts  
“P-U-L Insight!”, kas tiek realizēts 
programmas “Jaunatne darbībā” 
ietvaros un kas tiek finansēts ar 
Eiropas Komisija atbalstu. Pro-
jekta laikā Baldonē viesosies jau-
nieši no Polijas (Ļubļina) un Uk-
rainas (Rovna), kas kopā ar vie-
tējiem entuziastiem no biedrības 
“Pagalms” pētīs dažādus sabied-
rībai aktuālus jautājumus, tādus 
kā Eiropas pilsonība, nacionālā 
identitāte, kultūru daudzveidība 
un ar to saistītie stereotipi u.  c. 
interesantas tēmas. Tāpat pasā-

kuma laikā projekta dalībnieki 
nevienu vien reizi izies Baldones 
ielās, lai uzrunātu Baldones no-
vada iedzīvotājus.

Projekta “P-U-L Insight!” 
jaunieši plāno piedalīties arī 
Baldones novada svētkos, or-
ganizējot gan izklaidējošas, 
gan izglītojošas aktivitātes, kas 
iepriecinās kā lielos, tā mazos 
novadniekus un viesus. Projekta 
dalībnieki no Ukrainas un Poli-
jas novada svētkos pilsētas skvē-
rā būs uzstādījuši teltis, dāvājot 
iespēju uzzināt daudz jauna par 
šo valstu kultūru, kā arī nogar-
šot dažādus nacionālos gardu-
mus. Sagaidāms arī kāds īpašs 
pārsteigums!... 

Jevgenija Solovjova,  
projekta koordinatore 

Augusta pirmajā nedēļā Baldonē 
viesosies jaunieši no Polijas un Ukrainas

ti, bet darbi nevirzās uz priekšu. 
Varbūt tomēr ir labāk panākt re-
zultātu bez īpašas birokrātijas? 

Pavisam nepamatots ir pār-
metums par nepietiekamu ES 
fondu izmantošanu, ja kopumā 
esam apguvuši tuvu 5 miljoniem 
latu. J.  Mugurēvičs precizēja, ka 
fondu apguve aktivizēta tikai pē-
dējos gados. Tad ko gan man pār-
mest, ja kopā ar pašreizējiem de-
putātiem esam šo darbu manāmi 
aktivizējuši? Jāpiemin gan arī tas, 
ka “PS” deputāti balsojuši pret 
pēdējiem diviem lielajiem pro-
jektiem – bērnudārza siltināšanu 
un satiksmes drošības uzlaboša-
nas projektu Rīgas ielā, taču vi-
ņiem neviens nav devis pilnvaras 
kā pamatojumu priekšlikumam 
atbrīvot no amata piesaukt kaut 
kad, nezin kad nepaveikto.

Ne ar kādiem argumentiem 
netika pamatots apgalvojums, ka 
neveicinu iedzīvotāju aktīvu līdz-
darbošanos pašvaldības darbā. Ja 
es neiesaistos to vietņu organizē-
tajās diskusijās, kuras ļoti atgādi-
na “dzelteno presi”, tad tas nebūt 
nenozīmē, ka netiek atbalstītas 
nevalstiskās organizācijas. Jebkā-
das viņu iniciatīvas tikušas līdz šim 
atbalstītas, ja tikai tās neprasa lie-
lus pašvaldības līdzekļus un nerada 
kaitējumu tai. Bet apgalvot, ka ma-
nam aizkaitinājumam reizēm nav 
pamata, ir klaja sabiedrības mal-
dināšana. Ja deputāts neciena nedz 
Domes darbiniekus, nedz savus 
kolēģus – deputātus, nedz faktiski 
pats sevi un neievēro nekādus no-
teikumus, tad mans pienākums ir 
ieviest sēdē kārtību. Gan deputāti, 

gan darbinieki var apliecināt, ka 
reizēm nepieciešama eņģeļa pacie-
tība, bet es neesmu eņģelis. Nezin 
kāpēc līdz šim Domes sastāvam 
nebija nepieciešamība pēc ētikas 
kodeksa un ētikas komisijas.

Un visbeidzot vēlreiz par So-
rosa fonda – Latvija (SFL) finan-
sēto projektu. Man tiek inkrimē-
ta intrigu vērpšana, neveselīgas 
atmosfēras radīšana vidusskolā 
un it kā projekta nepabeigšana. 
Vēlreiz uzsveru, ka projekts tika 
pabeigts 20.  decembrī, pēdējās 
atskaites iesniegtas 14.  janvārī, 
taču līdz pat šim laikam projek-
ta vadītājs A. Ziemelis nav darī-
jis neko, lai projekta rezultātus 
ieviestu dzīvē, tikai vainojis vi-
sus citus, ka tie viņam traucējot 
darboties. Varu citēt tikai SFL 
projekta koordinatores A. Tūnas 
kundzes 4. 02. 2011. e-pasta vēs-
tuli: “Paldies par Jūsu atbalstu un 
ieinteresētību projekta īstenoša-
nā, bez šādām atklātām un kons-
truktīvām attiecībām būtu daudz 
grūtāk tikt šim visādi citādi laba-
jam projektam līdz galam.”

Uzskatu, ka apgalvojums, ka 
ar savu darbu nodaru kaitējumu 
Baldones novada interesēm, ir 
klajš apvainojums, bet, kā sēdē 
teica deputāts A.  Taurenis, tad 
tas ir uzticības balsojums, kas ne-
prasa argumentus. Tādēļ paldies 
tiem deviņiem deputātiem, kas 
man šo uzticību izrādīja un sa-
prot, ka galvenais ir darbs pašval-
dības labā, nevis skaistas runas 
un savu spalvu spodrināšana.

Ar cieņu,
Karina Putniņa 
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Šī gada 24.  jūnijā Dānijā 
starptautiskās jāšanas sporta sa-
censībās, kurām piešķirts viens 
no augstākajiem – 3 līdz 4 zvaig-
žņu statuss, paralimpiskajā iejā-
dē pirmo vietu izcīnīja Latvijas 
sportists, baldonietis Rihards 
Snikus ar zirgu Titurga, sasnie-
dzot augstu rezultātu – 66,941 %.

Esam ļoti priecīgi par Riharda 
veiksmi. Tagad sasniegts rezultāts, 
kas vēl vairāk pietuvina sportis-
tu startam paralimpiskajās spēlēs 
2012. gadā Londonā. Kvalifikāciju 
izpildot lielākam sportistu skaitam, 
nekā organizatori paredzējuši uz-

ņemt, izšķirošais var būt sasniegtā 
rezultāta skaitliskā izteiksme, un tā 
šāda ranga sacensībās ir robežās no 
65 līdz 67 procentiem. Tik labi no-
startēt izdevās pirmkārt tāpēc, ka 
uz šīm sacensībām tika vests līdzi 
savs zirgs – Titurga no Riharda tre-
neres Olgas Šelleres staļļa. Iepriekš 
turnīrā Francijā zirgs tika īrēts, kas, 
protams, sportistam nav tik kom-
fortabli kā jāt ar savu zirgu.

Paredzams, ka Rihards šogad 
pārstāvēs ne tikai Baldoni, bet arī 
Latviju vēl divās starptautiskās 
paralimpiskās iejādes sacensībās: 
septembrī Eiropas čempionātā 
Morselē, Beļģijā, un oktobrī sa-
censībās Oslo, Norvēģijā. 

Liels paldies jāsaka Baldones 
novada Domei, Latvijas Para-
limpiskajai komitejai un Latvijas 
Jātnieku federācijai par piešķirto 
finansiālo atbalstu braucienam, 
Riharda trenerei Olgai Šellerei un 
visiem pārējiem, kas turēja īkšķus! 

Edgars Brigmanis,  
Baldones sporta organizators

(Sporta spēles notiek 6. augustā pie sporta kompleksa.)
Sporta veids Vecuma grupas Sacensību sākums

Minifutbols Komandā var būt 10 spēlētāji.
Uz laukuma spēlē 4+1

Plkst. 9.00–9.45 pieteikšanās sacensību 
vietā, sākums plkst. 10.00 

Pludmales 
volejbols

Komandā var būt 4 spēlētāji.
Uz laukuma spēlē 3

Plkst. 9.00–9.45 pieteikšanās sacensību 
vietā, sākums plkst. 10.00 

Strītbols Sievietēm un vīriešiem atsevišķs 
turnīrs.
Komandā 4 spēlētāji, uz 
laukuma spēlē 3

Plkst. 9.00–9.45 pieteikšanās 
sacensību vietā, 
sākums plkst. 10.00 

Svaru bumbu 
raušana

Sievietēm un vīriešiem 15 g. un 
jaunāki. 16–45 gadi, 
46 gadi un vecāki

Plkst. 10.00–15.00 

Lodes mešana Sievietēm un vīriešiem. 
15 gadu un jaunāki, 
16–45 gadi,
46 gadi un vecāki

Plkst. 10.00–15.00

Roku laušanās Sievietēm un vīriešiem Pieteikšanās sporta spēļu dienā pie 
tiesneša līdz plkst. 12.45,
sacensību sākums plkst. 13.00

Virves 
vilkšana

Komandā 5 vīrieši vai 10 
sievietes

Pieteikšanās sporta spēļu dienā pie 
tiesneša līdz plkst. 13.45,
sacensību sākums plkst. 14.00

Sumo Sievietēm un vīriešiem. 
15 gadi un jaunāki,
16 gadi un vecāki

Plkst. 10.00–15.00

Krampja tests Sievietēm un vīriešiem. 
15 gadi un jaunāki,
16 gadi un vecāki

Plkst. 10.00–15.00

Dragreiss 
bērniem ar 
riteni

Meitenēm un zēniem.
7 gadi un jaunāki,
8–10 gadi,
11–12 gadu

Plkst. 10.00–15.00

Florbola 
metieni

Meitenēm un zēniem,
sievietēm un vīriešiem.
10 gadu un jaunāki
11–12 gadu
13–15 gadu
16 gadu un vecāki

Plkst. 10.00–15.00

Spiešana 
guļus ar svaru 
stieni.
(cik reižu var 
uzspiest savu 
svaru)

Sievietēm un vīriešiem. 
15 gadu un jaunāki,
16–45 gadi. 
46 gadi un vecāki

Plkst. 10.00–15.00

Orientēšanās 
stafete pa 
Baldoni

Komandā četri cilvēki Plkst. 10.00–15.00

Sekojiet informācijai par sporta spēlēm internetā baldone.lv, kā arī uz afišām. 
Edgars Brigmanis, tālr. 26335442

Saņemti izsaukumi – 35.
Ģimenes un kaimiņu konflikti – 6.
Valsts policijas iestādēm nepiecieša-

ma palīdzība – 12.
Jebkāda veida darbība, kas rada troksni 

un traucē apkārtējo iedzīvotāju mieru, – 1.
Citi izsaukumi – 28.
Saņemtie iedzīvotāju iesniegumi – 1.
Aizturētās personas – 2:
■■ LAPK 251, 252.  pants (protokola 

sastādīšanai) – 2.

■■ Sastādīti administratīvie proto-
koli – 4:

■■ 42. 1. p. 1. daļa (smēķēšana neat-
ļautās vietās) – 1;

■■ 149. 23. p. 2. daļa (gājējiem noteikto 
pienākumu pārkāpšana) – 1;

■■ 186. p. 2. daļa (dzīvošana bez dek-
larētas dzīvesvietas Latvijas teritorijā) – 1;

■■ Baldones saistošie noteikumi – 1.
149. 10. apstāšanās un stāvēša-

nas noteikumu pārkāpšana Baldo-

nes novadā – 11.
Nodoti materiāli, informācija – 5:
■■ Probācijas dienests – 2;
■■ Bāriņtiesa – 1;
■■ Valsts policijas iestādēm – 2.

Sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšana masu pasākumos  un tiesas 
sprieduma izpildes laikā – 3.

Dzīvnieku patversmē nogādāti 
dzīvnieki – 1:

■■ Suņi – 1.

Baldones novada pašvaldības 2011. gada 25. maija saistošo noteikumu Nr. 5  
“Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 3 “Sociālās palīdzības pabalsti 

Baldones novada pašvaldībā”“

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Ar saistošajiem noteikumiem nepieciešams precizēt esošos saistošos 
noteikumus, jo Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 299 
“Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 
(Latvijas Vēstnesis, 2010, 51./52.nr.) veikti šādi grozījumi: 1.1. aizstāt 2. punkta 
ievaddaļā skaitļus un vārdus “50 % no attiecīgā gada 1. janvārī valstī spēkā 
esošās minimālās mēneša darba algas apmēra” ar skaitli un vārdu “90 latu”;
Pašvaldību saistošie noteikumi nedrīkst būt pretrunā MK noteikumiem.

Īss projekta satura izklāsts
Saistošie noteikumi (turpmāk  – Noteikumi) grozīti lai precizētu kas ir trūcīga 
ģimene un papildus noteiktu iztikas minimuma apmēru pašvaldībā. Grozījumos 
ir arī precizēti termini.

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
pašvaldības budžetu

Nerada ietekmi budžetam

Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Ietekme netiek paredzēta

Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Nemainās

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Ņemti vērā pašvaldības iedzīvotāju ierosinājumi par nepieciešamību izdot 
šādus noteikumus, jo, slēdzot uztura līgumus un reģistrējot tos Zemesgrāmatā, 
nepieciešama pašvaldības izziņa.

Karina Putniņa, Domes priekšsēdētāja

Īss pārskats par Ķekavas novada pašvaldības policijas 
darbu Baldones novadā 2011. gada jūnijā

Apstiprināti ar Baldones novada Domes 2011. gada 25. maija sēdes lēmumu (prot. Nr.10, 11.§.)

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 3 
“Sociālās palīdzības pabalsti Baldones novada pašvaldībā”

Izdoti saskaņā ar Latvijas Republikas likuma “Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums” 
33. panta otro daļu un 35. panta ceturto un piekto daļu.

Saistošie noteikumi Nr. 5 

Izdarīt Baldones novada paš-
valdības saistošajos noteikumos 
Nr. 3 “Sociālās palīdzības pabal-
sti Baldones novada pašvaldībā”, 
kas apstiprināti ar Baldones no-
vada domes 2010.  gada 17.  feb-
ruāra sēdes lēmumu (prot.Nr.4, 
10§), šādus grozījumus:

1.  Svītrot I. nodaļas 8. punktā 
vārdus: “.. kuri spēj sniegt palīdzību”.

2. Svītrot I. nodaļas 9. punkta 
teikuma daļu, sākot no vārdiem 
“saskaņā ar MK noteikumiem ..”.

3. Aizstāt I. nodaļas 10. pun-
ktā vārdus “50  % no attiecīgā 
gada 1.  janvārī spēkā esošās mi-

nimālās darba algas valstī” ar 
vārdiem: “90 latu”.

4. Izteikt III. nodaļas 
16.3. punktu šādā redakcijā:

“Pašvaldības pabalsts atseviš-
ķas situācijas atrisināšanai”.

5. Izteikt III. nodaļas 22.4. 
punktu šādā redakcijā:

“Pabalstu ēdināšanas ap-
maksai piešķir Baldones nova-
da izglītības iestāžu 2.–12.  klašu 
audzēkņiem, slēdzot vienošanos 
par vecāku līdzdarbību”.

6. Aizstāt III. nodaļas 22.5. pun-
ktā vārdu “Brīvpusdienas” ar vārdiem 
“Pabalstu ēdināšanas apmaksai”.

7.  Aizstāt III. nodaļas 22.6. 
punktā vārdu “Brīvpusdienas” ar 
vārdiem “Ēdināšanas apmaksai”.

8. Aizstāt III. nodaļas 24. 
punktā vārdus “Cits pašvaldības 
pabalsts” ar vārdiem “Pašvaldī-
bas pabalsts atsevišķas situācijas 
atrisināšanai”.

9. Papildināt III. nodaļu 17.4. 
punktu šādā redakcijā: 

“Ģimenēm, kuras saņem 
GMI pabalstu pilnā apmērā, paš-
valdība neapmaksā pabalstu ēdi-
nāšanas apmaksai.

Karina Putniņa, 
Domes priekšsēdētāja 

Dānijā skanēja Latvijas himna 

Baldones novada sporta spēļu programma
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Publiskais pārskats par pašvaldības 
saimniecisko darbību 2010. gadā

Apstiprināts Baldones novada Domes ārkārtas sēdē 2011. gada 29. jūnijā (prot. Nr. 13, 2 §).

1. Vispārēja informācija

Baldones novada platība ir 
179,1 km2, no tiem 5,2  km2 aiz-
ņem pilsēta. Lielākās apdzīvotās 
vietas  – Avoti, Vārpas, Pulkarne, 
Mercendarbe. Lauku teritorijā at-
rodas 4 dārzkopības un vasarnīcu 
ciemati: “Sarma”, “Misas lauki”, 
“Kažoki”, “Rozītes”. 2010. gada 1. 
janvārī Baldonē dzīves vietu bija 
deklarējuši 5670  iedzīvotāji, gada 
beigās 5706  (+36) iedzīvotāji, 
no tiem pilsētā  – 2354, laukos  – 
3352. Iekavās šeit un turpmāk 
dots salīdzinājums ar 2009. gadu. 
Darba spējīgo īpatsvars sasniedz 
63  %, līdz darba spējīgam ve-

cumam(0–18  gadi)  – 18  %, virs 
darba spējīgā vecuma – 19  %. 
Pēc nacionālā sastāva iedzīvotāji 
sadalās sekojoši: 81,4  % latvieši, 
12,5 % krievi, pārējie – citas tau-
tības. Gada laikā šajos rādītājos 
būtiskas izmaiņas nav notikušas. 
Baldonē 2010. gada beigās dzīvo-
ja 2985 sievietes un 2721 vīrietis. 
2010. gadā Baldones dzimtsaraks-
tu nodaļā reģistrēti 45 (+5) jaun-
dzimušie un 64  (–8) mirušie, kā 
arī 10  (–7) laulības. Darba vietas 
nodrošina ap 100  uzņēmumi un 
iestādes. Lielākais darba devējs 
ir Dome kopā ar pašvaldības ies-
tādēm (252  strādājošie), VSAC 
“Rīga” Baldones filiāle (189  strā-

dājošie), privātajā sektorā SIA 
“Dinda “un “Dzenis”, SIA “CMD”, 
SIA “Brigma”, SIA “Vīgranti”, SIA 
“Marnori”, SIA “Norsa G”, ZS “Ve-
cozoli”, SIA “Baldones lauki”, SIA 
“ART–L” u. c.

Baldonē darbojas vidusskola 
(492 skolēni, 53 pedagogi, 32 dar-
binieki), mūzikas pamatskola 
(130 skolēni, 32 pedagogi, 10 dar-
binieki), mūzikas skola (105  au-
dzēkņi, 13  pedagogi), mākslas 
skola (81  audzēknis, 7  pedago-
gi, 4  darbinieki), PII “Vāverī-
te” (232  audzēkņi, 21  pedagogs, 
24 darbinieki), kino (3 darbinieki), 
bērnu pēcpusdienas centrs (1 vadī-
tāja), bibliotēka (4 bibliotekāres un 

3 darbinieki), sociālo pakalpojumu 
centrs “Mercendarbe” (12 audzēk-
ņi, 12  darbinieki). Domes admi-
nistrācijā strādāja 28  darbinieki, 
komunālajā saimniecībā un ar to 
saistītajās struktūrvienībās kopā 
nodarbināti 37 cilvēki, bet ar kul-
tūras un sporta dzīves organizēša-
nu saistīti 23 darbinieki (4treneri, 
19  pulciņu un kolektīvu vadītāji, 
kultūras un sporta organizatori).

Baldones administratīvajā 
teritorijā ir 10  civilās kapsētas, 
4 valsts aizsargājamie arheoloģis-
kie pieminekļi, 1  vēstures piemi-
neklis (sēravots), 2  kultūras pie-
minekļi un 6 vietējas nozīmes kul-
tūras pieminekļi, kā arī 9 vietējas 

nozīmes kultūrvēsturiski objekti.
Pēc zemes lietojuma mērķiem 

vislielākais īpatsvars ir mežsaim-
niecībai – 49,2 %;

lauksaimniecībai  – 47,2  %; 
vienģimeņu, divģimeņu dzīvoja-
mo māju apbūve aizņem 1,48 % 
no visām teritorijām; satiksmes 
infrastruktūras objekti – 0,02 %; 
sabiedriskas nozīmes objekti  – 
0,93 %; daudzdzīvokļu māju ap-
būve – 0,14 %; ražošanas objek-
ti – 0,3 %; inženiertīkli – 0,07 %; 
komercapbūve – 0,3  %; dabas 
pamatnes un rekreācijas terito-
rijas – 0,02  %; derīgo izrakteņu 
teritorijas  – 0,03  %; zeme zem 
ūdeņiem – 0,2 %.

2. Salīdzinošs pārskats par pašvaldības budžetu no 2009. līdz 2011. gadam 

Pamatbudžets	                      2009. g.	   2010. g.  2011. g.
Budžeta ieņēmumi kopā 2952876,– 3004020,– 2755294,–

Nodokļu ieņēmumi	 1583458,– 1879699,– 1828138,–

t.sk.  Iedzīvotāju ienākuma Nodoklis 1458984,– 1692066,– 1617210,–

t.sk. iedzīvotāju ienākuma nodoklis
par iepriekšējo gadu – 22327,– 18872,–

Nekustamā īpašuma nodoklis	 121149,– 187633,– 210928,–

t.sk. nekustāmā īpašuma
nodokļa parāds par iepriekšējo gadu 5529,– 14686,– 20500,–

Azartspēļu nodoklis 3325,– – –

Nenodokļu ieņēmumi 26774,– 39817,– 50350–

t.sk.  % ieņēmumi no kontu atlikumiem 662,– 252,– 500,–

valsts un pašvaldību nodevas un 
maksājumi 13268,– 8594,– 7900,–

sodi un sankcijas 6976,– 6384,– 6000,–

pārējie nenodokļu ieņēmumi 4545,– 4012,– 3950,–

Ieņēmumi no nekustamā īpašuma 
pārdošanas 1323,– 20575,– 32000,–

Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 36872,– 29890,– 27300,–

Pašvaldību budžetu transferti 780457,– 131087,– 130200,–

t.sk. pašvaldību savstarpējie norēķini 85375,– 131088,– 130200,–

Ieņēmumi no Rīgas rajona padomes (bērnu 
nams, Interešu izglītība, u.c). 224873,– – –

Mērķdotācija pedagogu algām no Rīgas 
rajona padomes 470209,– – –

Valsts budžeta transferti, projekti 
(mērķdotācijas, projekti) 525315,– 923526,– 719306,–

T.sk. mērķdotācijas skolas rekonstrukcijai 100000,– 100000,–

Mērķdotācija pedagogu algām vidusskolai 
un mūzikas pamatskolai – 503269,– 332438,–*

Mērķdotācija PII “Vāverīte” pedagogu 
algām 42740,– 28702,–*

Mērķdotācija mākslas skolas pedagogu 
algām 20078,– 17903,–

Mērķdotācija mūzikas skolas pedagogu 
algām 48300,– 46363,–

Mērķdotācija mācību literatūras iegādei 445,– 451,–

Mērķdotācija bibliotēkai “Trešais tēva dēls” 480,– 480,–

Mērķdotācija GMI un dzīvokļa pabalstiem – 29439,– 39600,–

Mērķdotācija nodarbinātības pasākumiem – 37969,– 27329,–

Mērķdotācija skolēnu dziesmu svētkiem – 1406,–

Projekts “Dziedošie kaimiņi” 31071,– 3500,–

Pašvaldību kapacitātes paaugstināšanas 
projekti 20365,– 3080,–

Izglītības iestāžu informatizācijas projekts 14436,– 2070,–

Projekts dabaszinātņu kvalitatīvai apguvei 41770,– 8390,–

Satiksmes drošības projekts – – 200000,–

“Sorosa fonds – Latvija” projekts – 5332,– 1000,–

Bērnudārza siltināšanas projekts KPFI 18360,– –

Dotācija 1. klašu skolnieku brīvpusdienām 8066,–	 8000,–

Atlikums 2009. gada beigās                                                                                            252562,–

Atlikums 2910. gada beigās                                                                                            182811,–

Aizņēmums no Valsts kases 585000,– – –

Ar * atzīmēti plānotie ieņēmumi 
8 mēnešiem.

Izdevumi pēc pašvaldības funkcijām:

Vispārējie vadības dienesti 171976,– 178418,– 199510,–

Sabiedriskā kārtība, bāriņtiesa 79506,– 91921,– 93525,–

Izglītība 1565524,– 1607032,– 1286320,–

t.sk. PII “Vāverīte” 271492,– 445459,– 231832,–

Pamatskola, vidusskola 1116593,– 943931,– 887853,–

Mūzikas un mākslas skola 132260,– 91788,– 96635,–

Norēķini ar citām pašvaldībām 45179,– 65344,– 70000,–

Sociālā nodrošināšana 351392, 334628,– 367835,–

Dzīvokļu un komunālā
saimniecība, vides aizsardzība 413566,– 413108,– 661945,–

Brīvais laiks un sports, kultūra 216501,– 242900,– 229620,–

Pārējie izdevumi, kas nav atspoguļoti pamatgrupās :

kredīta procentu nomaksa 66965,– 99935,– 99000,–

dotācija pašvaldību finansu izlīdzināšanas 
fondam 71229,– 1090,– –

kredīta pamatsumma, kredīts SIA “ BŪKS” 689740,– 104740,– 7600,–

Izdevumi kopā 3619399,– 3073772,– 2945355,–

Līdzekļu atlikums 2011.gada beigās				    2000,–

Speciālais budžets
Ieņēmumi kopā: 96570,– 57224,– 46440,–

Privatizācijas fonds 28,– – –

Autoceļu fonds 63310,– 45639,– 45640,–

Dabas resursu nodoklis 1346,– 1854,– 300,–

Pārējie līdzekļi 3982,–	 9731,– 500,–

Dāvinājumi un ziedojumi 30000,– – –

Līdzekļu atlikums 2009. gada beigās                                                                           19883,–

Līdzekļu atlikums 2010.gada beigās				    41215,–

Izdevumi kopā: 115182,– 35892,– 87455,–

Privatizācijas fonds 3985,– – –

Autoceļu fonds 95136,– 32297,– 76805,–

Dabas resursu nodoklis 1574,– 1630,– 525,–

Dāvinājumi un ziedojumi – – –

Pārējie izdevumi 14487,– 1965,– 10215,–

Budžeta līdzekļu atlikums 2011. gada beigās	                                                    200,–

	 Skaitļi par 2009. un 2010. gadu atspoguļo budžeta izpildi, bet 
2011. gadam – plānotos ieņēmumus un izdevumus.

Ieņēmumi
2010. gadā budžeta ieņēmu-

mi izpildīti par 100,0  % (2009. 
gadā  – 103,1  %). Iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumi 
izpildīti par 95,9  %; nekustāmā 
īpašuma nodoklis – par 149,7 %, 
t.sk. par zemi–127,9  %, par 
ēkām  – 314,0  %; jo 2010. gadā 
tika noteikts arī nodoklis par 
dzīvojamām telpām. Nodokļu 
ieņēmumi kopumā izpildīti par 
122,8 %. 

Savukārt nenodokļu ieņēmu-
mu plāns izpildīts par 268,8  %, 
t.sk. soda naudas  – 122,8  % ap-
mērā; valsts un pašvaldību no-
devas 67,3 % apmērā; ieņēmumi 
par dažādiem pakalpojumiem  – 
93,85 % apmērā. Pašvaldības īpa-
šums pārdots par Ls 20 574,69 jeb 
791,3 % apjomā no plānotā. 

Mērķdotācija pedagogu al-
gām 2009. gadā tika sadalīta 
rajonu skolu valdēm, tādēļ tā 
budžeta ieņēmumos atspoguļo-
jas kā transferts no Rīgas rajona 
padomes, bet kopš 2010. gada šo 
mērķdotāciju katra pašvaldība 
saņem no attiecīgajām minis-
trijām kā tiešu valsts budžeta lī-
dzekļu ieskaitījumu pašvaldības 
kontā valsts kasē.

Transfertu maksājumi no 
valsts saņemti 93,95  %, jo bēr-
nudārza siltināšanai pēc iepirku-
ma procedūras veikšanas līguma 
summa bija ievērojami mazāka 
kā sākotnējā tāmē, tādēļ gada 
sākumā plānotais projekta īste-
nošanai nepieciešamais valsts 
finansējums tika samazināts. No 
citām pašvaldībām par mūsu 
skolu un bērnu nama sniegtajiem 

Pamatbudžets	                      2009. g.	   2010. g.  2011. g.

Nobeigums 6. lpp.      
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Visi kopā

pakalpojumiem saņemti maksā-
jumi 115,7  % apmērā. Diemžēl 
ieņēmumi par sociālo pakalpoju-
mu centra “Mercendarbe” snieg-
tajiem pakalpojumiem nesedza 
šī centra izdevumus un tā uztu-
rēšanai pašvaldības dotācija bija 
Ls 26 657.

Visas mērķdotācijas pedago-
gu algām saņemtas pilnā apmē-
rā, taču atkal samazinājās finan-
sējums no kultūras ministrija 
mākslas un mūzikas skolu peda-
gogu darba apmaksai. No Vides 
ministrijas tika saņemti pēdējie 
Ls  100  000 vidusskolas rekons-
trukcijai, kā arī Ls 18 360,42 bēr-
nudārza ēkas siltināšanai. Gada 
beigās tika saņemts arī avansa 
maksājums divu projektu, kas 
saistīti ar pašvaldības kapacitā-
tes paaugstināšanu, īstenošanai 
Ls 11 114,66 apmērā. Turpinājās 
finansējuma saņemšana diviem 
projektiem skolā  – dabaszināt-
ņu kabinetu aprīkojumam un 
informatizācijai, kopsummā 
Ls 56 207,02.

Izdevumi
Izdevumi kopumā veidoja 
94,8 % no plānotā.

Līdzekļu izlietojums pēc eko-
nomiskās klasifikācijas:

41,36  % (Ls  1  271  243) no 
visiem līdzekļiem izlietoti peda-
gogu, pašvaldības iestāžu un die-
nestu darbinieku atalgojumiem 
(1); 9,88 % (Ls 303 896) – darba 
devēja obligātās sociālās iemaksas 
(2); 0,02 % (Ls 527) – komandē-
jumiem un dienesta braucieniem 
(3); 0,73  % (Ls  22  336)  – saka-
ru pakalpojumu apmaksai (4); 
5,34 % (Ls 164 246) – komunālo 
pakalpojumu apmaksai (5); 0,9 % 
(Ls 27 811) administratīvo pakal-
pojumu apmaksai (kursi, audits, 
aparatūras noma, reprezentācija 
u.c.) (6); 2,8 % (Ls 87 411) – ēku, 
būvju iekārtu, transporta līdzekļu 
remontiem (7); 0,24 % (Ls 7444) – 
telpu un transportlīdzekļu nomai 
(8); 3,5 % (Ls 108 205) – pārējiem 
pakalpojumiem (novada svētki, 
sporta pasākumi, projekti u.  c.) 
(9); 0,1 % (Ls 93 08) – darījumiem 
ar zemesgrāmatu (10); 4,77  % 
(Ls 146 172) –materiālu, energo-
resursu, biroja preču, saimnie-
cisko materiālu u.c. iegādei (11); 
14,71  % (Ls  452  255)  – pamatlī-
dzekļu iegādei un kapitālai celt-
niecībai (12); 0,08 % (Ls 2009) – 
periodikas iegādei (13); 3,25  % 
(Ls  99  587)  – kredīta procentu 
nomaksai un kredīta apkalpo-

šanai Valsts kasē (14); 2,12  % 
(Ls 65 344) – pašvaldību savstar-
pējiem norēķiniem (15); 0,05  % 
(Ls 1090) – maksājumiem pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fondā 
(PFIF) (16); 6,72 % (Ls 205 903) – 
dotācijas un subsīdijas (17); 
3,43 % (Ls 104 740) – kredīta pa-
matsummas atmaksa (18).

Līdzekļu izlietojums pēc 
pašvaldību funkcijām

Līdzekļi tērēti sekojoši: 
52,38 % – izglītībai (1); 6,63 % – 
dzīvokļu un komunālai saimnie-
cībai (2); 6,9 % vides aizsardzībai, 
teritorijas labiekārtošanai (3); 
5,9  %  – pārvaldes uzturēšanai 
(4); 10,6 % – sociālajai palīdzībai 
(5); 7,9 % – kultūrai un sportam 
(6); 2,99 % – sabiedriskai kārtībai 

(7); 6,66 % – kredīta % un pamat-
summas nomaksai (8); 0,04 % – 
pašvaldību savstarpējās finanšu 
izlīdzināšanas fondam (9).

Budžeta izdevumu daļas 
analīze rāda, ka 2010. gadā izde-
vumu procentuālais sadalījums 
būtiski nav mainījies. Salīdzinot 
ar 2009. gadu, pieauguši arī kre-
dīta % maksājumi, jo jāmaksā arī 
par ūdenssaimniecības rekons-
trukcijai ņemtā kredīta izman-
tošanu, kaut gan pamatsummu 
sāksim atmaksāt 2012. gadā. 
Būtiski palielinājušies izdevumi 
par citu pašvaldību izglītības ies-
tāžu sniegtajiem pakalpojumiem 
mūsu novadā deklarētajiem bēr-
niem, taču palielinājušies arī 
ieņēmumi šajā pozīcijā. Tas iz-
skaidrojams ar to, ka savstarpējie 
norēķini vairs netiek veikti pēc 
nosacītajām vidējām valsts iz-
maksām, bet gan pēc faktiskajām 
viena skolēna izmaksām. Kopu-
mā Baldones novads ir ieguvējs, 
jo saņem no citām pašvaldībām 
vairāk nekā maksā projām. 

2010. gadā Baldones novads 
bija to pašvaldību vidū, kas nav 
donors pašvaldību finansu izlī-
dzināšanas fondā un nesaņem 
arī dotāciju. Izdevumos būtisks 
pieaugums bija PII “Vāverīte”, 
kas saistīts ar ēkas siltināšanas 
projekta īstenošanu. Pieaugums 
bija arī kultūras pasākumiem 

paredzētajā sadaļā, jo 2010.gadā 
noslēdzās pārrobežu projekts 
kopā ar Igaunijas pašvaldībām 
un Baldonē tika organizēts pro-
jekta noslēguma pasākums un 
izgatavoti tautas tērpi 2  koriem. 
Arī no šiem līdzekļiem pašvaldī-
ba atguva 85 %.

Speciālais budžets
Speciālo budžetu veido no-

teiktam mērķim paredzētie lī-

dzekļi, kurus tērēt citām vajadzī-
bām nav atļauts.

Speciālā budžeta ieņēmu-
mi izpildīti par 125,4  % , t.sk. 
autoceļu fonds – 101,8 %; dabas 
resursu nodoklis – 618,1 %; pārē-
jie ieņēmumi – 170 %. Speciālajā 
budžetā tika uzskaitīta arī va/s 
“Latvenergo” dāvinājums trūcī-
gām ģimenēm patērētās elektro-
enerģijas apmaksai.

Izdevumi no speciālā bu-
džeta izpildīti 53,7  % apjomā, 
t.sk. no dabas resursu nodokļa – 
543,4 % pret plānoto; no autoce-
ļu fonda  – 51,6  %; no pārējiem 
līdzekļiem  – 69  %. Izdevumu 
plāna zemie izpildes procenti iz-
skaidrojami ar nepietiekamajiem 
ieņēmumiem, līdz ar to trūka lī-
dzekļu lielu projektu īstenošanai 
un autoceļu fonda līdzekļi tika 
uzkrāti nākamo gadu darbiem.

Pēc ekonomiskās klasifikā-
cijas kodiem speciālā budžeta 
līdzekļi sadalīti šādi: 7,66  %  – 
atalgojumi;1,91  %  – darba de-
vēja obligātās sociālās iemaksas; 

2,3  %  – pakalpojumu apmaksa; 
63  %  – ielu, ceļu remontdarbi; 
19  %  – degviela un materiāli; 
6,13 % – transportlīdzekļa iegāde 
pilsētas un ceļu uzturēšanas die-
nesta vajadzībām. 

Pamatbudžets grozīts Domes 
sēdēs 2010. gada 7. aprīlī, 7. jūli-
jā, 22. septembrī un 8. decembrī. 

3. Kredītsaistības  
un galvojumi

2010. gadā atmaksāta sporta 
kompleksa un sākumskolas kor-
pusa būvniecībai ņemtā kredīta 
pamatsummas daļa Ls  104  740. 
Atlikusī kredīta summa valsts 
kasē uz 2011.  gada 1.  janvāri ir 
Ls 1 609 070.

4. Pamatlīdzekļi, dalība 
asociācijās un biedrībās

Pamatlīdzekļi uz 1. 01. 2009. –  
Ls  6  888  627, uz 1.  01.  2010.  – 
Ls  7  071  876 vērtībā, uz 
1.  01.  2011.  – Ls  7  142  674 vēr-
tībā (+ Ls 70 798) pēc jauno pa-
matlīdzekļu uzņemšanas bilancē 
un esošo nolietojuma novērtē-
šanas. 2010. gada laikā ierakstīti 
zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda un uzņemti bilancē 15 ne-
kustāmie īpašumi kopsummā par  
Ls 66 467. Pašvaldībai pie-
der 100  % kapitāla daļas SIA 
“BŪKS”un SIA “Sociālās ap-
rūpes centrs “Baldone””, kā arī 
1/23  daļa no īpašuma Rīgā, Lā-
čplēša ielā 24. 2010.  gadu SIA 
“BŪKS” beidza ar Ls 44 530 lie-
liem zaudējumiem, bet SIA “So-
ciālās aprūpes centrs “Baldone” 
ar 4353 Ls lieliem zaudējumiem.

2010. gadā tika palielināts SIA 
“Sociālās aprūpes centrs “Baldo-
ne”” pamatkapitāls par ēkas un 
zemes vērtību  – Ls  85  835. SIA 
“BŪKS” pamatkapitāls tika palie-
lināts par pašvaldības daļu jaunā 
apkures katla iegādei – Ls 19 162. 
Kopsummā ilgtermiņa ieguldī-
jumi pašvaldības komercsabied-
rībās ir Ls  968  390. Bibliotēku 
grāmatu fonds palielinājies par 
Ls  10  040, saimnieciskie pamat-
līdzekļi par Ls 9704. Uzņemti 
bilancē ilggadīgie stādījumi par 
Ls 255. Nepabeigtās celtniecības 
kopsumma palielinājusies par 
Ls 116 581 (vidusskola), un tā ir 
Ls  1  193  534. Datortehnika, da-
torprogrammas un tehnoloģiskās 
iekārtas iegādātas par Ls 65 252. 
Izstrādāts novada ģerbonis par 
Ls  520. Pilsētas teritorijā iedzī-
votāju ērtībām uzstādīti 6 metāla 
soliņi Ls 835 vērtībā. 

Pašvaldība ir dalībnieks Rī-

gas plānošanas reģiona padomē, 
Latvijas Pašvaldību savienībā, 
LPS izpilddirektoru asociācijā, 
Bāriņtiesu darbinieku asociācijā, 
Baldones kultūras biedrībā. Kopā 
ar 11 citām bijušajām Rīgas rajo-
na pašvaldībām Baldones novada 
dome ir dibinātāja Pierīgas izglītī-
bas, kultūras un sporta pārvaldei.

5. Debitori un kreditori
Kopsummā debitoru parā-

di uz 1. 01. 2011. ir Ls 105 075, 
tostarp nekustamā īpašuma 
nodokļa parāds par zemi kopā 
ar aprēķinātajām soda nau-
dām  – Ls  45  233,92; nekustamā 
īpašuma nodokļa parāds par 
ēkām  – Ls  18  564,85; nomas 
parāds (summa, kas saskaņā 
ar līgumiem jāmaksā janvārī) 
un uz kredīta izpirktās zemes  – 
Ls  20  866,50; savstarpējie norē-
ķini par pašvaldības izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpoju-
miem  – Ls  1163,03; iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis no Valsts ka-
ses – Ls 18 871,64.

Kreditoru parādi kopā  – 
Ls 28 461,22. Tā ir maksa par pakal-
pojumiem, ko pašvaldības adminis-
trācija un struktūrvienības saņēma 
decembrī, bet rēķini apmaksai ie-
sniegti nākamā gada janvārī.

6. Teritorijas plānojums 
un investīcijas

Pašvaldības teritorijas plā-
nojums apstiprināts 2006.  gada 
10.  maijā un nav grozīts. Pie-
ņemts Domes lēmums par jauna 
teritorijas plānojuma un paš-
valdības attīstības programmas 
izstrādi. 2010.  gada laikā nav 
apstiprināts neviens detālais plā-
nojums. 2011.  gadā plānots iz-
strādāt teritorijas plānojuma un 
attīstības programmas 1.  redak-
ciju un organizēt to sabiedrisko 
apspriešanu.

2010. gadā veiktas šādas inves-
tīcijas pašvaldības infrastruktūrā:

nodotas ekspluatācijā jaunās 
sadzīves notekūdeņu attīrīšanas 
ietaises, īstenota PII “Vāverīte” 
ēkas siltināšana, pabeigta jumta 
rekonstrukcija un veikts daļējs 
iekštelpu un lodžiju kosmētis-
kais remonts; katlu mājā Ceri-
ņu ielā un mūzikas pamatskolā 
uzstādīti jauni apkures katli; 
nomainīti 7  logi un izremontēti 
2 kabineti Domes ēkā; turpināta 
skolas ēdnīcas bloka celtniecība 
(Ls  117  662), tika uzstādīts pa-
pildu cirkulācijas sūknis sporta 
kompleksa vajadzībām; mācī-
bu iestādēs tika veikts jumtu 

Turpinājums, sākums 5. lpp.      

Publiskais pārskats par pašvaldības saimniecisko darbību 2010. gadā
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koka konstrukciju pretuguns 
krāsojums; tika izveidots bruģa 
segums stāvlaukumā pie bēr-
nu nama; veikts bibliotēkas la-
sītavas griestu remonts, kā arī 
kārtējie remontdarbi visās ies-
tādēs. Kopējā izlietotā summa 
ir Ls  416  950, tostarp valsts in-
vestīcijas Ls  114  145 un klimata 
pārmaiņu finansu instrumenta 
līdzekļi Ls 112 747. Tika rekons-
truēta arī daļa ietves Rīgas ielā.

 Nozīmīgas privāto uzņēmēju 
investīcijas 2010. gadā nebija. 

7. Līdzdalība projektos
2010. gadā turpinājās projek-

ta “Ūdenssaimniecības attīstība 
Austrumlatvijas upju baseinu 
pašvaldībās, II kārta” realizācija. 
Tika nodotas ekspluatācijā uz-
būvētās notekūdeņu attīrīšanas 
ietaises. 

Izmantojot Klimata pārmai-

ņu finanšu instrumenta dotās 
iespējas, tika nosiltināta bērnu-
dārza ēka. 

Vidusskolā turpinājās ERAF 
finansētā projekta skolu dabas-
zinātņu kabinetu modernizācijai 
īstenošana un uzsākta skolu in-
formatizācija. 

Dome turpināja dalību pār-
robežu projektā kopā ar Igauniju 
“Dziedošie kaimiņi”, kā rezultātā 
pamatskolas un vidusskolas kori 
ieguva jaunus tautas tērpus. Ko-
pējai šī projekta apjoms Baldonē 
bija 84 000 eiro.

Vidusskolā tika īstenots So-
rosa fonda Latvija finansētais 
projekts “Daudzpusīga, mūsdie-
nīga uz iedzīvotāju vajadzībām 
orientēta darbnīcu kompleksa 
izveidošana Baldones novadā, 
apvienojot formālās un neformā-
lās izglītības iespējas un vietējās 
sabiedrības resursus”, kopsummā 
par 18 955 eiro.

Tika apstiprināti pašvaldības 
iesniegtie projekta pieteikumi sa-
tiksmes drošības uzlabošanai Rīgas 
ielā, teritorijas plānojuma izstrādei, 
attīstības programmas izstrādei un 
ELFLA projekts jauniešu aktīvās 
atpūtas laukumu izveidei.

8. Pašvaldības vadības 
pilnveidošana un 
iedzīvotāju informētība

No 2009. gada 1. jūlija domē 
darbojas 15 deputāti no 2 saraks-
tiem: politiskās partijas “Rīgas 
apriņķa Novadu apvienība” (kopš 
2010. gada  – Reģionu partija)  – 
9  un “Pilsoniskā savienība”– 6. 
Izveidotas 3  komitejas: finanšu–
attīstības, sociālo jautājumu un 
izglītības un kultūras jautājumu 
komiteja. Domes darba efektivi-
tātes nolūkā tika veikti grozījumi 
pašvaldības nolikumā, apstipri-

nāts darba apmaksas un sociālo 
garantiju nolikums, precizēti un 
izstrādāti komisiju nolikumi, ap-
stiprināti pašvaldības struktūr-
vienību darbinieku amatu klasifi-
cēšanas rezultāti, nosakot amatu 
saimes un atalgojuma līmeņus. 
Pašvaldības mājas lapā tiek pub-
licēti amatpersonu ikmēneša ie-
nākumi pēc nodokļu nomaksas.

Iedzīvotāju informēšana par  
aktualitātēm notiek ar “Bal-
dones Ziņu” starpniecību, kas 
2010.  gadā tika izdotas rei-
zi mēnesī 2100  eksemplāru 
metienā un lasāma arī paš-
valdības vietnē. Aktuālā in-
formācija pieejama arī pašval-
dības vietnē www.baldone.lv,  
kas būtiski atjaunota un papildi-
nāta ar informāciju. Lai atvieglotu 
komunikāciju ar Domi un tās ies-
tādēm, pašvaldības mājas lapā ir ie-
vietoti arī pieteikumu, iesniegumu 
u. c. dokumentu paraugi. Ir dota arī 

iespēja uzdot savu jautājumu do-
mei. Komunikācija notiek, izman-
tojot arī Domes e-pastu. Domes 
darbiniekiem ir ieviests e-paraksts. 

9. 2010. gadā  
plānotie darbi

2011. gadā plānoti šādi terito-
rijas labiekārtošanas darbi: gājēju 
celiņa izbūve gar Rīgas ielu no 
Pilskalna ielas līdz Mežvidu ielai; 
jauniešu aktīvās atpūtas laukuma 
izveide pie sporta kompleksa un 
sporta spēļu zāles grīdas remonts; 
ietves rekonstrukcija Rīgas un Va-
nagkalna ielās; vidusskolas ēdnī-
cas kompleksa izbūve; lauku ceļu 
kritiskāko vietu šķembošana, sig-
nalizācijas uzstādīšana vidussko-
lā; katlu mājas kapitālais remonts 
mūzikas pamatskolā u.c. kārtējie 
remontdarbi iestādēs.

Karina Putniņa,  
Domes priekšsēdētāja 

2. Izteikt IV. nodaļu šādā redakcijā:
“IV. Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās fiziskām un juridiskām personām

   
Nodevas objekts

Likme Ls 
par 1 tirdzniecības 
vietu 1 diennaktī

Likme Ls
par 1 tirdzniecības 

vietu 1 mēnesī
13.1. Pašu izgatavoti mākslas un amatniecības izstrādājumi  

13.1.1. uzrādot amatnieka vai daiļamata meistara vai individuālā 
darba veicēja apliecību;

2.00 10.00

13.1.2. bez amatnieka vai daiļamata meistara, vai individuālā darba 
veicēja apliecības;

3.00 15.00

13.1.3. par tirdzniecību vairumā. 5.00 25.00
13.2. Ziedu, zaru, izgatavotu izstrādājumu tirdzniecība

13.2.1. pašaudzētu ziedu; 0.50 2.50
13.2.2. iepirktu ziedu. 3.00 15.00
13.3. Augļu, ogulāju, dekoratīvo stādmateriālu, puķu un dārzeņu stādu, dēstu, sīpolu, gumu, ziemcietes un 

sēklu tirdzniecība
13.3.1. pašu audzēto– uzrādot izziņu par zemes lietošanas tiesībām ( 

1m uz galda);
0.50 2.50

13.3.1.1. Baldones novadā deklarētiem pensionāriem, invalīdiem: 0.30 1.50
13.3.2. pašu audzēto– uzrādot izziņu par zemes lietošanas tiesībām ( 

aizņemot vairāk par 1 m uz galda);
3.00 15.00

13.3.3. iepirktu; 3.00 15.00
13.3.4. mežu reproduktīvo materiālu 2.00 10.00
13.4. Savvaļas ogas, augļu, riekstu, sēņu, ziedu tirdzniecība 1.00 5.00
13.5. Saldējuma tirdzniecība 3.00 15.00
13.6. Preses izdevumu tirdzniecība 1.00 5.00
13.7. Grāmatu tirdzniecība u.c. nenorādītas preces 1.00 5.00
13.8. Lauksaimniecības un mājas (istabas) dzīvnieku 

tirdzniecība 
1.00 5.00

13.9. Zemnieku saimniecībās, zvejnieku saimniecībās un 
individuālajos uzņēmumos vai fizisko personu saražoto 
lauksaimniecības produkciju tirdzniecība

2.00 10.00

13.9.1 Baldones novadā deklarētiem pensionāriem, invalīdiem 0.30 1.50
13.10. Importēto pārtikas vai nepārtikas preču tirdzniecība, ja 

tirgotājs ir juridiska persona vai individuālā darba veicējs
5.00 25.00

13.11. Tirdzniecība ar Latvijā rūpnieciski saražotām pārtikas vai 
nepārtikas precēm, ja tirgotājs ir juridiska persona vai 
individuālā darba veicējs

2.00 10.00

13.12. Atrakcija (t.sk.izjādes ar dzīvniekiem un citi veidi), 
loterijas, prezentācijas 

3.00 15.00

13.13. Tirdzniecība ar karstajām uzkodām no speciālām iekārtām, kas atbilst sanitārajām un higiēnas normām

13.13.1. Tirdzniecība ar karstajām uzkodām no speciālām iekārtām un 
kvass, bezalkoholiskie dzērieni;

10.00 50.00 

13.13.2. Tirdzniecība ar karstajām uzkodām no speciālām iekārtām un 
ar alkoholiskajiem dzērieniem (alus, sidrs, fīzs)

15.00 75.00

Izdarīt Baldones novada paš-
valdības 2009. gada 3. jūnija sais-
tošajos noteikumos Nr. 9 “Par 
Baldones pašvaldības nodevām”, 
(prot. Nr. 12, 5. §) šādus grozīju-
mus.

1. Izteikt II. nodaļu šādā re-
dakcijā:

“II. Nodeva par Baldones 
pašvaldības simbolikas izman-
tošanu 

6. Nodevas likme par Baldo-

nes novada pašvaldības simbo-
likas  – Baldones novada pašval-
dības ģerboņa attēla, novada un 
pilsētas vārda izmantošanu, vie-
nam produkcijas vai uzņēmuma, 
iestādes un firmas veidam: 

6.3. Nodevas maksātāji– fi-
ziskās un juridiskās personas, 
kuras izmanto Baldones novada 
simboliku reklāmā, preču zīmēs, 
suvenīru ražošanā, nosaukumā 
vai citiem komerciāliem mēr-
ķiem.

6.4. Nodeva tiek iekasēta par 
atļaujas saņemšanu izmantot Bal-
dones novada simboliku.

6. 5. Par simbolikas izmantošanu 

Saistošie noteikumi Nr. 4
Apstiprināti ar Baldones novada Domes 2011. gada 6.jūlija sēdes lēmumu (prot. Nr. 14, 12. §.)

Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 9 “Par Baldones pašvaldības nodevām”
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma “Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 1., 4., 9.,10. punktu. 

Par ko maksājama nodeva gadā 10 gados

6.1. Par Baldones novada ģerboņa attēla 
izmantošanu, par katru veidu

Ls 50 Ls 300

6.2. Par Baldones novada un pilsētas vārda 
izmantošanu, par katru veidu

Ls 25 Ls 100

tiek noslēgts līgums. Nodeva mak-
sājama pie līguma noslēgšanas par 
atļauju izmantot Baldones novada 
simboliku uz noteiktu laika posmu.

7.  Lai saņemtu atļauju līgu-
ma slēgšanai par simbolikas 
izmantošanu, Baldones novada 
Domē jāiesniedz:

* iesniegums,
* reģistrācijas apliecība vai tās 

kopija,
* apraksts, kur paredzēts izman-

tot simboliku, plānotais daudzums,

* skices vai preču paraugi 
simbolikas izmantošanai.

* skices vai preču paraugs jā-
saskaņo ar Būvvaldi un Finanšu 
attīstības komiteju.

7.1.	 Nodeva maksājama 
reizi gadā vai par 10  gadiem, 
kā to lūdzis iesniedzējs. Atļau-
jas izmantot simboliku derīgu-
ma termiņš – viens gads vai 10 
gadu.

7.2. Atļaujas saņēmējs nav tie-
sīgs to nodot tālāk citām personām.

7.3. Nodeva par Baldones 
novada simbolikas izmantošanu 
iemaksājama Baldones novada 
pamatbudžetā."



Rīgas Apriņķa Avīze
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13.14. Dzērienu tirdzniecība

13.14.1. kvasa un bezalkoholisko dzērienu tirdzniecība; 2.00 10.00
13.14.2. alus, fīzu, sidru tirdzniecība (ar alkohola saturu līdz 6 

procentpunktiem)
10.00 50.00

13.14.3. alkoholisko dzērienu tirdzniecība, ja tirgotājs ir juridiska 
persona, kurai ir alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības 
licence ar dažādām uzkodām kompleksā, un pasākuma norise 
virs 3 stundām;

30.00

13.14.4. alkoholisko dzērienu tirdzniecība (vīns, šampanietis) ar 
alkohola saturu līdz 14 procentpunktiem, ja tirgotājs 
ir juridiska persona, kurai ir alkoholisko dzērienu 
mazumtirdzniecības licence un dažādām uzkodām 
kompleksā, un pasākuma norise ir mazāk par 3 stundām 

10.00

13.15. Tirdzniecība ar karstvīnu 3.00 15.00
13.16. Tirdzniecība ar karstvīnu, bezalkoholiskiem dzērieniem 

un dažādām uzkodām kompleksā
5.00 25.00

13.17. Tirdzniecība ar lietotām personiskām mantām 1.00 5.00
13.18. Tirdzniecība ar mājās pagatavotu alkoholisko dzērienu, 

kurai ir alkoholisko dzērienu mazumtirdzniecības licence ar 
tiesībām tirgot alkoholu no autotransporta

10.00 50.00

3. Izteikt V. nodaļu šādā re-
dakcijā:

“V. Nodeva par būvatļaujas 
saņemšanu 

16. Nodevas objekts ir Baldones 
novada būvvaldes izsniegtā būv-
atļauja, kas apliecina tiesības veikt 
būvdarbus Baldones novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā.

17. Pašvaldības nodevas par 
būvatļaujas saņemšanu maksā-
tāji ir fiziskas un juridiskas per-
sonas, kuras piesakot būvniecī-
bu likumdošanā noteiktajā kār-
tībā saņem no Baldones novada 
būvvaldes pozitīvu atzinumu 
projektēšanai vai būvatļauju.

18.  Nodevas par būvatļaujas 
saņemšanu būvprojektiem, kuri 
būvējami saskaņā ar Latvijas Re-
publikas MK 1. 04. 1997. notei-
kumu Nr.  112 “Vispārīgie būv-
noteikumi” un Baldones pašval-
dības 10. 05. 2006. pieņemtajiem 
saistošajiem noteikumiem Nr. 5 
“Par Baldones pilsētas ar lauku 
teritoriju teritorijas plānojums”, 
nosakāmas šādi:

18.1. Būvatļaujas saņem-
šana fiziskām personām 
(nekustamā īpašuma lieto-
šanas mērķu grupa, saskaņā 
ar 20. 06. 2006. MK notei-
kumi Nr. 496 “Nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķu 
klasifikācija un nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķu 
noteikšanas un maiņas kār-
tība” 01, 06, 07):

18.1.1. ģimenes māju, dārza 
māju, saimniecības ēku,garāžu 
u. c. palīgceltņu jaunbūvei,  – 
Ls 40 ģimenes māju, saimniecī-
bas ēku, garāžu u. c. palīgceltņu 

rekonstrukcijai, renovācijai;
18.1.2. dzīvokļu un ēku 

telpu pārplānošanai Ls 10, ja 
netiek skartas nesošās kons-
trukcijas, tostarp ar funkciju 
maiņu;

18.1.3. dzīvokļu un ēku telpu 
pārplānošanai Ls 10, ja tiek skar-
tas nesošās konstrukcijas, tostarp 
ar funkciju maiņu;

18.1.4. inženierkomunikāciju 
(iekšējo, ārējo) izbūvei, rekons-
trukcijai Ls 20;

18.1.5. teritoriju labiekārtoša-
nai, žogu izbūvei, rekonstrukcijai 
Ls 5;

18.1.6. cita veida būvniecī-
bai – Ls 50.

18.2. Būvatļaujas saņem-
šana fiziskām un juridiskām 
personām (nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķu grupa 07, 08, 
09, 10, 11):

18.1.1. sabiedrisko, darījumu 
iestāžu un komerciāla rakstu-
ra ēku, ražošanas ēku un būvju 
jaunbūvēm, rekonstrukcijai, re-
novācijai un nojaukšanai Ls 60;

18.1.2. ēku fasāžu remontam 
ar vai bez fasāžu krāsošanas,  
ar vai bez logu nomaiņas, nepār-
veidojot esošo veidolu, – Ls 20;

18.2.4. inženiertīklu izbūve, 
rekonstrukcija vai nojaukšana  – 
Ls 20;

18.2.5. inženierbūvju (ceļi, 
ielas, stāvlaukumi, sporta lauku-
mi,  – Ls 30 u. tml.) izbūve, re-
konstrukcija, renovācija;

18.2.6. stacionāru reklāmas 
stendu vai izkārtnes konstrukciju 
un būvju uzstādīšanai Ls 30;

18.2.7. cita veida būvniecī-
bai – Ls 50;

18.3. Nodevas likme par 
būvatļaujas izmaiņām vai pār-
reģistrāciju:

18.3.1. ģimenes māju, dār-
za māju, saimniecības ēku, pa-
līgceltņu, garāžu jaunbūvei, re-
konstrukcijai, renovācijai – Ls 5;

18.3.2. darījuma un komer-
ciāla rakstura ēku, ražošanas 
ēku jaunbūvēm, rekonstrukcijai, 
renovācijai – Ls 30;

18.3.3. būvatļaujas atjau-
nošanas (ja izsniegtā būvat-

ļauja anulēta vai nozaudēta un 
tml.) gadījumā nodeva maksāja-
ma saskaņā ar punktiem 18.1. un 
18.2.;

18. 4. Izziņas sniegšana par 
īpašuma sastāvu, būves neesamī-
bu vai atbilstību teritorijas plāno-
jumam – Ls 10;

18.5. Vienkāršotas renovāci-
jas vai vienkāršotas rekonstruk-
cijas gadījumā, saņemot aplie-
cinājuma kartē atzīmi par iece-
resakceptēšanu – Ls 10 .

19. Nodevas likme par bū-
ves nodošanu ekspluatācijā 
(būves apsekošanu, akta sa-
gatavošanu un izsniegšanu):

19.1. saimniecības ēkām, pa-
līgceltnēm Ls 10;

19.2. ģimenes mājām, dārza 
mājām Ls 15;

19.3. darījumu un komerciāla 
rakstura ēkām, ražošanas ēkām 
Ls 50;

19.4. inženierkomunikācijas 
(kabeļi, gāzes vadi u. tml.) trans-
porta komunikāciju izbūvei Ls 30.

20. Nodevas likme par 
būvvaldes izstrādāto oficiālo 
dokumentu un to kopiju sa-
ņemšanu:

20.1. izkārtnes vai tirdzniecī-
bas vietas reklāmas pase Ls 15;

20.2. lēmums par plānoša-
nas un arhitektūras uzdevuma 
derīguma termiņa pagarināša-
nu vai atjaunošanu Ls 10; 

20.3. lēmums par tehniskās 
shēmas saskaņošanu, vienkāršo-
to inženiertīklu pievadu izbūvei, 
rekonstrukcijai vai renovācijai  
Ls 10; 

20.4. Baldones novada 
būvvaldes izstrādātā doku-
menta noraksts, izraksts vai ap-
liecināta kopija:

* par 1 lapu (A4) – Ls 0,70,
* par 1 lapu (A3) – Ls 1.
21. Nodevas maksāšanas 

kārtība: nodeva par būvatļaujas 
saņemšanu  – maksājama doku-
mentus pasūtot. Ja būvniecības 
saskaņošana netiek pabeigta, ie-
kasētā pašvaldības nodeva netiek 
atmaksāta.” 

Karina Putniņa, 
Domes priekšsēdētāja 

Baldones novada pašvaldības 2011. gada 6. jūlija saistošo 
noteikumu Nr. 4 “Grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 9 
“Par Baldones pašvaldības nodevām”“

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Ar saistošajiem noteikumiem nepieciešams noteikt 
nosacījumus pašvaldības nodevām par tirdzniecību 
un būvvaldes pakalpojumiem, kā arī Baldones novada 
simbolikas izmatošanu. Saskaņā ar Būvniecības likumu, 
Zemes ierīcības likumu un citiem normatīvajiem aktiem 
Būvvalde veic virkni funkciju publisko tiesību jomā, kuru 
ietvaros Būvvalde izdod oficiālus dokumentus, par kuru 
saņemšanu nav noteikta pašvaldības nodeva.
Būvvaldes nolikumā noteikts, ka Būvvalde tiek finansēta 
no dotācijām no Baldones pašvaldības vispārīgajiem 
ieņēmumiem, Būvvaldes sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem un tiesību aktos noteiktajām pašvaldības 
nodevām. Saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
12.  panta pirmās daļas 1.punktu vietējās pašvaldības 
domei ir tiesības Ministru kabineta noteikumos noteiktajā 
kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt pašvaldības 
nodevas par pašvaldības domes izstrādāto oficiālo 
dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu. Savukārt 
Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 
“Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt 
pašvaldību nodevas” 6.  punktā noteikts, ka nodevas par 
pašvaldības domes izstrādāto oficiālo dokumentu un 
apliecinātu to kopiju saņemšanu pašvaldība ir tiesīga 
uzlikt personām, kuras saņem pašvaldības izstrādātos 
oficiālos dokumentus un apliecinātas to kopijas.
Tā kā pašvaldība var uzlikt nodevas tikai par publisko tiesību 
jomā sniegtiem pakalpojumiem un atbilstoši likumā “Par 
nodokļiem un nodevām” noteiktajam, ir izstrādāti saistošie 
noteikumi, saskaņā ar kuriem noteikti jauni Būvvaldes oficiālie 
dokumenti, par kuru izsniegšanu iekasējama pašvaldības 
nodeva, kā arī precizētas nodevas likmes līdzšinējiem 
Būvvaldes izstrādātajiem oficiālajiem dokumentiem, par kuru 
izsniegšanu tika iekasēta pašvaldības nodeva.
Nodevas likme ir aprēķināta un noteikta tikai par 
pašvaldības sniegto nodrošinājumu, kā arī izvērtēti 
Būvvaldes oficiālie dokumenti, kas izdoti publisko tiesību 
jomā, par kuru izsniegšanu iekasējama pašvaldības 
nodeva. Ņemot vērā ekonomisko situāciju valstī nodevas 
apmērs pārsvarā ir samazināts.
Bez tam izdoti 12.  05.  2010. MK noteikumi Nr.  440 
“Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar 
pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību“, tāpēc 
precizējama nodeva par tirdzniecību.
Ņemot vērā, ka pašvaldība ir ieinteresēta sava vārda 
popularizēšanai, kas ir panākama arī ar tās simbolikas 
izmantošanu, ir samazināta nodeva par simbolikas 
izmantošanu, jo sevišķi gadījumos, kad to izmanto ilgstoši.

Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi (turpmāk  – Noteikumi) grozīti lai 
precizētu Nodevas likmi, kas ir aprēķināta tikai par 
pašvaldības sniegto nodrošinājumu.

Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Ieviešot pašvaldības nodevas par Būvvaldes izstrādāto oficiālo 
dokumentu izsniegšanu, Būvvalde spēs patstāvīgi nodrošināt 
administratīvajam procesam nepieciešamo finansējumu, lai 
veiktu būvniecības kontroles procedūras, kā arī citas Būvvaldes 
kompetencē esošās administratīvās procedūras, būvvaldes 
pakalpojumu cenrādis būs precīzāks un saprotamāks.
Precizējot pašvaldības nodevas par tirdzniecību, izmaiņas 
nav paredzētas, taču tās precizētas.

Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Ievērojot nodevu apmērus, būtiska ietekme netiek 
paredzēta. Samazinātās nodevas veicinās pašvaldības 
simbolikas izmantošanu komercdarbībā.

Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Ieviešot pašvaldības nodevas par Būvvaldes izstrādāto 
oficiālo dokumentu izsniegšanu, Būvvalde spēs patstāvīgi 
nodrošināt administratīvajam procesam nepieciešamo 
finansējumu, lai veiktu būvniecības kontroles procedūras, 
kā arī citas Būvvaldes kompetencē esošās administratīvās 
procedūras.
Tirdzniecības dalībniekiem, kvīts par nodevas nomaksu 
vienlaicīgi kalpos par tirdzniecības atļauju, kas vienkāršos 
procedūru. 
Grozījumi precīzāk noteiks nodevas apmēru katram 
tirdzniecības un simbolikas veidam.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

1.	 Ņemti vērā pašvaldības iedzīvotāju ierosinājumi, 
personīgu pārrunu veidā, par nepieciešamību 
izdot šādus noteikumus, kas būtu vienoti novadā 
un viestu skaidrību būvvaldes, tirdzniecības un 
simbolikas nodevas apmērā un to precizētu.

2.	 Uzklausīts būvvaldes un tirgus pārzines viedoklis.

Karina Putniņa, 
Domes priekšsēdētāja 

2011. gada 23. jūlijā 
notiks tautas nobalsošana 
par 10. Saeimas atlaišanu! 

Vairāk informācijas un 
Baldones novada 

761. vēlēšanu iecirkņa 
darba laikus skatīt Baldo-

nes novada vietnē –  
www.baldone.lv
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Kārtība, kādā saskaņojama 
koku ciršana ārpus meža zemēs 
Baldones novada teritorijā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43.  panta pirmās 
daļas 13.  punktu, Meža likuma 
8.  panta otro daļu un Ministru 
kabineta 2006.  gada 29.  augusta 
noteikumiem Nr.  717 “Kārtība 
koku ciršanai ārpus meža zemes” 
12. punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1.	 Noteikumi nosaka kār-

tību, kādā saskaņojama ārpus 
meža zemēs augošu koku ciršana 
un zaudējumu atlīdzība par da-
bas daudzveidības samazināšanu 
koku ciršanas rezultātā. 

2.	 Šie noteikumi ir saistoši 
visām fiziskajām un juridiskajām 
personām Baldones novada ad-
ministratīvajā teritorijā.

3.	 Baldones novada ne 
meža zemēs augošu koku izpēti, 
aizsardzību, apsaimniekošanu un 
uzturēšanu pārrauga Baldones 
novada pašvaldība (turpmāk  – 
Pašvaldība). Priekšlikumus paš-
valdībai iesniedz Koku ciršanas 
komisija (turpmāk – Komisija). 

4.	 Pašvaldība izveido 
Koku ciršanas komisiju (turp-
māk  – Komisija), kura saskaņā 
ar Koku ciršanas komisijas No-
likumu izvērtē koku ciršanas 
nepieciešamību, izsniedz koku 
ciršanas atļaujas un aprēķina 
zaudējumu atlīdzību par dabas 
daudzveidības samazināšanu 
koku ciršanas rezultātā

5.	 Koku likvidācija ārpus 
meža zemēs pieļaujama un saska-
ņojama ar Komisiju, ja tie rada 
draudus iedzīvotāju veselībai, satik-
smes drošībai, būvēm vai komuni-
kācijām, apstādījumu rekonstrukci-
jas vai renovācijas nolūkos.

6.	 Avārijas kokus  – ar vi-
zuāli redzamām pazīmēm, kas 
izraisa riska situāciju (nolūzuši, 
aizlūzuši, sasvērušies, ar pacē-
lušos sakņu sistēmu vai citādi 
bīstams koks)  – atļauts cirst bez 
Komisijas atļaujas, ja pirms dar-
bu veikšanas ir veikta situācijas 
fotofiksāža vai pirms darbu veik-
šanas telefoniski informēta Bal-
dones novada pašvaldība.

7.	 Avārijas kokus, kas radu-
šies dabas stihiju rezultātā, atļauts 
novākt bez Komisijas rakstiskas 
atļaujas, pēc darbu veikšanas infor-
mējot Baldones novada pašvaldību.

II. Iesniegumu izskatīšana 
un atļaujas izsniegšana

8.	 Lai saņemtu rakstisku 

atļauju koku ciršanai vai apzāģē-
šanai, persona Baldones novada 
pašvaldībā iesniedz:

8.1.	 motivētu iesniegumu 
par koku ciršanu vai apzāģēšanu. 

8.2.	 īpašuma tiesības aplie-
cinošu dokumentu, zemesgaba-
la robežu plānu, daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpaš-
nieku lēmumu veikt koka ciršanu 
vai apzāģēšanu;

9.	 Pēc personas iesnie-
guma saņemšanas Komisija, 
nepieciešamības gadījumā pie-
aicinot citus speciālistus vai 
ekspertus, apseko apstādījumus 
un sastāda apsekošanas aktu. 
Apsekošanas aktā tiek fiksēts 
koka novērtējums un veicamās 
darbības: saglabāšanas nepie-
ciešamība, priekšlikumi, ietei-
kumi par turpmākām darbībām 
apstādījumos, kas sevī ietver 
vainagošanas nosacījumus, pār-
stādīšanu un cita veida kopša-
nu. Koka likvidēšanas gadījumā 
apsekošanas aktā norāda stum-
bra caurmēru 1,3  m augstumā, 
ja nepieciešams tiek veikta fo-
tofiksācija.

10.	 Komisija mēneša laikā 
pēc iesnieguma un visu nepie-
ciešamo dokumentu saņem-
šanas izskata iesniegumu par 
koku ciršanu vai vainagu vei-
došanu, izvērtē koku ciršanas 
atbilstību dabas aizsardzības 
un attiecīgās teritorijas apsaim-
niekošanas un izmantošanas 
normatīvajiem aktiem, kā arī 
koku ainavisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu un koku nozīmi 
bioloģiskās daudzveidības sa-
glabāšanā, izsniedz atļauju vai 
gadījumā, kad atļaujas izsnieg-
šana tiek noraidīta, pieņem mo-
tivētu lēmumu.

11.	 Pirms koku ciršanas 
atļaujas izsniegšanas Baldones 
pilsētas teritorijā, Komisija aprē-
ķina zaudējumus, kas rodas, lik-
vidējot kokus.

12.	 Koku ciršanas atļaujas 
termiņš ir viens gads.

13.	 Atļaujai koku ciršanas 
vai apzāģēšanas laikā jāatrodas 
darba izpildes vietā.

14.	 Komisijas pieņemto lē-
mumu var apstrīdēt Pašvaldībā, 
savukārt Pašvaldības lēmumu 
Administratīvā procesa likuma 
noteiktajā kārtībā un termiņā. 

III. Zaudējumu aprēķināša-
nas un atlīdzināšanas kārtība

15.	 Personām, kuras veic 
koku ciršanu Baldones pilsētas 
teritorijā, jāatlīdzina zaudējumi 
par dabas daudzveidības sama-

zināšanu saskaņā ar apsekoša-
nas aktu. Ja nocērtamais koks ir 
acīmredzami bojāts vai tiek iz-
cirsts tā negatīvās ietekmes dēļ, 
koka vērtība samazināma pro-
porcionāli bojājuma vai negatī-
vās ietekmes apmēram, kā norā-
dīts apsekošanas aktā.

16.	 Zaudējumus par koku 
ciršanas rezultātā radīto dabas 
daudzveidības samazināšanu at-
līdzina, iemaksājot Baldones no-
vada pašvaldības budžetā koku 
vērtības maksu, kas tiek izman-
tota jaunu apstādījumu veidoša-
nai Baldones pilsētas administra-
tīvajā teritorijā.

17.	 Koku vērtību aprēķina 
pēc formulas V = A x D x k, kur

V – koka vērtība (Ls),
A – valstī noteiktā minimālā 

darba alga mēnesī (Ls),
D – koka diametrs 1,3 m aug-

stumā no sakņu kakla (cm),
k  – koeficients, ko nosaka 

atkarībā no koka sugas (prie-
de, ozols, liepa, melnalksnis un 
svešzemju skuju un lapu koki  – 
0,025/purva bērzs, āra bērzs, 
kļava, baltalksnis, parastā apse, 
osis, pīlādzis, ieva, vītols – 0,015/
papele, ošlapu kļava – 0,005).

18.	 Komisijai, ievērojot fi-
ziskās personas mantisko stāvok-
li (trūcīgs, mazturīgs), ir tiesības 
daļēji atbrīvot to no zaudējuma 
par dabas daudzveidības sama-
zināšanu samaksas vai sadalīt to 
termiņos.

19.	 Zaudējumus par koku 
bojāšanas (ja bojājuma dēļ koki 
zaudē dekoratīvo vērtību, nokalst 
vai iet bojā būvniecības, neparei-
zas vainaga veidošanas, grunts-
ūdens līmeņa maiņu, indīgu 
vielu, atkritumu u.c. darbību re-
zultātā) vai patvaļīgas koku cirša-
nas rezultātā radīto dabas daudz-
veidības samazināšanu atlīdzina 
Baldones novada pašvaldības bu-
džetā, iemaksājot trīskāršu koku 
vērtības maksu.

20.	 Ja patvaļīgi nocirstā 
koka vērtības aprēķināšanai pēc 
šo noteikumu 25.punkta nav ie-
spējams noteikt koka sugu un 
koka diametru 1,3 m augstumā 
no sakņu kakla, par koeficientu 
“k” pieņem 0,025 un par “D” pie-
ņem koka celma diametru.

21.	 Zaudējumi par koku 
ciršanas rezultātā radīto dabas 
daudzveidības samazināšanu ne-
tiek iekasēti gadījumos, kad ap-
stādījumu sakopšanas darbi pa-
redzēti sabiedriskajos apstādīju-
mos vai likvidējot nokaltušus un 
bīstamus kokus, kā arī ja apstādī-
jumu sakopšanas darbus finansē 

Saistošie noteikumi Nr. 3
Apstiprināti ar Baldones novada Domes 2011. gada 6. jūnija sēdes lēmumu (prot. Nr. 14, 11. §)

pašvaldība (pilsētas infrastruktū-
ras vajadzībām: komunikācijām, 
ielu paplašināšanai u.c.).

IV. Atbildība par saistošo 
noteikumu neievērošanu

22.	 Par šo noteikumu neie-

vērošanu un pārkāpšanu vainīgās 
personas saucamas pie adminis-
tratīvās atbildības saskaņā ar Lat-
vijas Administratīvā pārkāpuma 
kodeksu.

Karina Putniņa,  
Domes priekšsēdētāja

Saistošo noteikumiem Nr.3 “Kārtība koku ciršanai ārpus 
meža zemes Baldones novada teritorijā”

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

1.1. Baldones novadam ir jāiesaistās valsts kopējā 
stratēģijā par nemeža zemes koku ciršanas 
regulējumu, kā arī Meža likuma 8.panta 2. daļa  
tieši nosaka, ka (2)…. Vietējā pašvaldība savos 
saistošajos noteikumos par koku ciršanu ārpus meža 
zemes pilsētas administratīvajā teritorijā nosaka 
zaudējumu atlīdzību par dabas daudzveidības 
samazināšanu, kā arī šo zaudējumu aprēķināšanas un 
atlīdzināšanas kārtību. Zaudējumu atlīdzību ieskaita 
vietējās pašvaldības budžetā.
1.2. Līdz šo noteikumu pieņemšanai Baldones novadā 
nebija šādu vienotu noteikumu.

Īss projekta satura 
izklāsts

Jaunie saistošie noteikumi (turpmāk  – Noteikumi) 
regulē un nosaka ārpus meža zemes augošu 
koku ciršanu un zaudējumu atlīdzību par dabas 
daudzveidības samazināšanu koku ciršanas rezultātā, 
kā arī zaudējumu aprēķināšanas un atlīdzināšanas 
kārtību, līdz šo noteikumu pieņemšanai Baldones 
novadā nebija šādu vienotu noteikumu. Noteikumi arī 
nosaka ārpus meža zemju apsaimniekošanā iesaistīto 
personu pienākumus un tiesības. 

Informācija 
par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Budžetā tiek ieskaitīta maksa (zaudējumi) par dabas 
daudzveidības samazināšanu novadā.

Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

1.1. Noteikumi ir saistoši visām Baldones novada 
administratīvajā teritorijā esošajām fiziskajām 
un juridiskajām personām, kuras ir zemes un/
vai ēku īpašnieki, valdītāji, nomnieki, lietotāji vai 
apsaimniekotāji. 
1.2. Tiks uzlabota pakalpojumu pieejamība un atļaujas 
izsniegšanas termiņi.

Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

1.	 Koku likvidācija pieļaujama, ja tie rada draudus 
iedzīvotāju veselībai, satiksmes drošībai, būvēm vai 
komunikācijām, apstādījumu rekonstrukcijas vai 
renovācijas nolūkos. 
1.1.	 Par šo saistošo noteikumu pārkāpumiem 
fiziskajām un juridiskajām personām ir paredzēta 
atbildība saskaņā ar Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 67.,140.pantu.
1.2.	 Kontrolēt šo saistošo noteikumu izpildi 
un sastādīt administratīvo pārkāpumu protokolus 
atbilstoši savai kompetencei ir tiesīgi:
1.2.1.Ķekavas novada pašvaldības policijas darbinieki, 
kas pienākumus veic Baldones novadā;
1.2.2. Baldones novada pašvaldības vides aizsardzības 
komisijas locekļi;
1.2.3. Baldones novada administratīvais inspektors.
1.3. Administratīvo pārkāpumu lietas par saistošo 
noteikumu  pārkāpumiem izskata Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā 
kārtībā. Lēmumu administratīvo pārkāpumu lietā 
pieņem Baldones novada pašvaldības Administratīvā 
komisija.
1.4. Sūdzības, iesniegumus un priekšlikumus par 
Baldones novada pašvaldības Koku ciršanas komisijas 
sniegto pakalpojumu kvalitāti, kā arī par šo saistošo 
noteikumu neievērošanu adresējami Baldones 
novada pašvaldības izpilddirektoram.

Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

1. Ņemti vērā pašvaldības iedzīvotāju ierosinājumi 
par nepieciešamību izdot šādus noteikumus, kas būtu 
vienoti novadā un viestu skaidrību koku ciršanā, kā arī 
par atsevišķas komisijas nepieciešamību.
2. Veiktas konsultācijas ar Baldones novada Vides komisiju.

Karina Putniņa, Domes priekšsēdētāja 
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Dienas zied, ja tu tām ziedēt liec, 
Naktis mirdz, ja tu tām gaismu dedz, 

Un par mazu gaismu tiec 
Tiem, kas tavās acīs prieku redz!

Sirsnīgi sveicam  
jūlija jubilārus!

Marcijanna Voite – 94;
Haralds Rihters – 89;
Velta Bunde – 88;
Fanija Saikovska – 88;
Marianna Babre – 88;
Ārija Celmiņa – 87;
Gaida Lakstīgala – 87;
Vladislavs Diļbo – 85;
Vizma Dreika – 85;
Gerda Marta Erte – 85;
Alise Stupmane – 85;
Ilga Ārste – 81;
Aina Veļķere – 81;
Skaidrīte Vernere – 81;
Kārlis Galiņš – 80;
Aina Garkalne – 80;
Valentīna Juzefoviča – 80;
Anna Kukle – 80;
Ilga Zvirbule – 80;
Dzidra Klūga – 75;
Vladislava Logina – 75;
Skaidrīte Šķēle – 75;
Jānis Bērzups – 70;
Anna Kovisare – 70;
Rasma Līdaka – 70.

Baldones jaundzimušie
Mārtiņš Kungs;
Emīlija Imanta;

Armands Žeļeznovs;
Tomass Paipala;
Terēze Greiere

No sirds sveicam vecākus un 
vecvecākus!

Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26226701, 67932350, 67932067

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Vitālijs Kārkliņš un Baiba Brence;
Aivis Taurenis un Zane Ratniece;
Dzintars Rande un Līga Cvetkova.
Baldones ev. lut. baznīcā salaulāti 
Artis Veģis un Evita Venslava.
Šī gada 1. jūlijā Rīgā, Mārtiņa baznīcā, salaulāti 
Edmunds Broks un Dace Heislere.

Mūžībā pavadīti
Andris Grosbergs – 49 gadi;

Laimdota Markovska – 73 gadi;
Jānis Šteinerts – 63 gadi.
Izsakām patiesu līdzjūtību 

piederīgajiem.

Sveicam Baldones  
jaunlaulātos

Karstā 28.  jūnija rītā Baldo-
nes novada Domes telpās pulcē-
jās ļaudis, kas ar labām domām, 
darbiem, ieteikumiem un atbal-
stu līdzējuši tapt datorizētai Bal-
dones novadpētniecības muzeja 
krājumu datu bāzei. 

“Novadpētniecība nav viena 
cilvēka veikums. Bet vienmēr ir 
vajadzīgs tas viens aktīvais, ne-
miera pilnais cilvēks, kas uzsāk. 
Mums, baldoniešiem, ir pavei-
cies. Mums ir šāds entuziasts  – 
cilvēks, kas ar savu aizrautību ir 
pratis iesaistīt arī citus novada 
ļaudis. Tā ir Māra Skuja,” atklājot 
prezentāciju, teica Baldones no-
vada Domes Izglītības un kultū-
ras jautājumu komitejas priekš-
sēdētāja Solvita Freiberga. 

Māra Skuja, šķiet, par mūsu 
novadu zina visu. Ar viņas gā-
dību rūpīgi krāti dokumenti un 
fotogrāfijas, lietas un sadzīves 
priekšmeti, kas jo spilgti rakstu-
ro Baldoni un Baldones novadu. 
“Krājums ir iespaidīgs  – aptu-
veni 4000  vienību,” saka Māra 
Skuja un turpina: “Vispirms bija 
ideja sakārtot un Baldones viet-
nē publicēt vēsturiskus apraks-
tus par Baldones kūrvietu. Tad 
spriedām, ka būtu nepieciešams 
sistematizēt un pārskatāmi uz-
skaitīt dokumentus un dāvināju-
mus, un izveidot datu bāzi. Tagad 
datu bāze ir izveidota, bet būtībā 
jau tas ir tikai liela darba sākums. 
Nekas jau nebeidzas, darbs turpi-
nās. Un iesaistīti šajā darbā ir ļoti, 
ļoti daudzi cilvēki.”

Ar Baldones novada Domes 
un Domes priekšsēdētājas Ka-
rinas Putniņas atbalstu nolemts 
datorizēt un mūsdienīgā versijā 
sistematizēt savāktos materiālus. 
To paveica datorspeciālists Ai-
vars Grišāns un Baldones biblio-
tēkas darbiniece Ketija Klemp-
nere. Daudz palīdzēja arī Santa 
Rasnace. Ketija klātesošajiem de-

Nobeigums, sākums 1. lpp.      

IZVEIDOTA BALDONES NOVADPĒTNIECĪBAS 
MUZEJA KRĀJUMA DATU BĀZE

monstrēja savu veikumu un sīki 
izstāstīja, ko un kā iespējams pa-
veikt Aivara Grišāna izveidotajā 
datorprogrammā. 

Tikšanās reizē izskanēja 
daudz laba vēlējumu  – gan no 
Baldones partnerības vadītājas 
Ineses Lagzdiņas, gan no Bal-
dones Tūrisma dzīves koordi-
natores Elīnas Brigmanes, gan 
no Baldones bibliotēkas vadītā-
jas Diānas Straumes. Taču īpa-
ši priecājāmies tikties ar mūsu 
novadnieka rakstnieka Pētera 
Aigara dēlu Pēteri Tērmani un 
viņa kundzi Ilzi Tērmani, kuri, 
priecājoties par paveikto, atzinīgi 
novērtēja arī brīnišķīgās pārvēr-
tības mūsu pilsētas vaibstos.

Ne jau velti saka, ka vēsture, 
māksla un mūzika iet roku rokā. 
Šo tikšanos ar savu klavierspēli 
krāšņāku darīja Baldones mū-
zikas skolas absolvents Eduards 
Grieznis, kurš tagad studē An-
glijā.

Bet ar Māras Skujas vēlību va-
ram ielūkoties muzeja krājumos. 

Muzejs glabā daudzus dāvi-
nājumus. Piemēram, Jāņa Dūmi-
ņa kora fraku un vesti. Sendienu 
koristes Marta Rutka un Anna 
Aspere uzticējušas dažādu laiku 
kora tērpus, bet Olga Baltma-
ne 60.  gadu kleitu no izrādes 
“Čaukstenes”. Dāsns dāvinātājs ir 
Arnolds Kalēvics, kas muzejam 
dāvājis savu kora tērpu, dažādu 
laiku rokas pulksteņus, logaritma 
lineālu un pat dzirnakmeni. Anna 
Venta, gatavojoties 1940.  gada 
dziesmu svētkiem, audusi tautis-
ku jostu. Tagad tā kopā ar viņas 
pastaliņām glabājas muzejā. Lielu 
paldies Māra Skuja saka Birutai 
Mendziņai, kas viesusi skaidrību 

par 1938.  gadā Kūrmājā kronē-
to Baldones skaistumkaralieni 
Emīliju Punku. Kaucmindietes 
Emīlijas Punkas darinātā villaine 
arī ir muzeja lepnums. Tāpat kā 
Biruta Mendziņas smalkā un gai-
sīgā kristāmkleitiņa. Muzejs glabā 
arī 1938.  gadā izšūto Baldones 
Lauksaimniecības biedrības ka-
rogu. Liela kolekcija izveidota par 
Baldones novada literātiem. Tie ir 
ne tikai rakstnieku Pētera Aigara 
un Alfrēda Dziļuma rokraksti, bet 
arī Pētera Aigara rakstāmmašīna, 
Alfrēda Dziļuma petrolejas lampa 
un rakstāmspalva, ar kuru rakstīts 
romāns “Saplēstā krūze”.

Tāpat muzejā var apskatīt 
skolotājas Elgas Bukumas dāvi-
nāto Hercoga Jēkaba laika lodi, 
kas lieta Dzelzāmurā 18. gs. vidū. 
Muzeja ļaudis ir ļoti pateicīgi 
skolotājai par rūpīgi sakārtota-
jiem dažādu laika posmu vēstu-
riskajiem materiāliem. Interesan-
tus materiālus muzejam dāvājusi 
Bļodnieku dzimta  – tās ir Bļod-
nieku mammas komponētās un 
pierakstītās dziesmas. Profesora 
Galenieka dzimta dāvājusi hid-
roģeoloģisko pētījumu grāmatas, 
bet Bleijeru dzimta dāvājusi kū-
rorta šefpavāra Bleijera fotoalbu-
mus ar viņa kulinārijas un kon-
ditorijas izstrādājumu attēliem, 
un porcelāna traukus. Muzejā 
apskatāmi Ausmas Reimanes dā-
vātie fotoaparāti, Emmas Smilgas 
dāvinātās keramikas medaļas un 
Elzas Skalbītes baltie rokdarbi. 
Viņa tos darinājusi vēl 90  gadu 
vecumā, bet šai saulē nodzīvoja 
līdz 105 gadiem. 

Interesanti papētīt senās past-
kartes un dažādu laikmetu kar-
tes. Interesantākā laikam gan ir 

1791. gada Rīgas apkārtnes karte.
Tāpat daudz aizraujošu ma-

teriālu ir par kūrorta tapšanu un 
darbību, ir aplūkojams arī pirmās 
koka vannas foto. Sakārtotas ir 
atmiņas, fotogrāfijas un albumi 
arī par kolhoza laiku Baldonē. 

Savukārt Mirdza Rudzīte no 
“Zemzaru” mājām apkopojusi at-
miņu stāstījumus par Mercendor- 
fas pagastu un Baldones pagas-
ta saviesīgo dzīvi. Savās atmiņās 
dalījies observatorijas dibinātājs 
Jānis Ikaunieks. Tāpat interesants 
sūtījums saņemts no ASV – tās ir 
O. Miezīša atmiņas “Es rakstu sa-
vai dzimtenei”, bet no Sietlas, kur 
darbojas Alfrēda Dziļuma literā-
rais klubiņš, saņemtas A.  Dziļu-
ma trimdā izdotās grāmatas. 

Tikpat rūpīgi tiek glabātas 
atmiņas par vecmeistariem  – 
gleznotājiem Ati Grundi, par 
V.  Purvīša skolnieci Ludmilu 
Krastiņu-Meilerti un Jāni Osi. 
Bet no šodienas Mākslas skolas 
pasniedzējas Vinetas Skalbergas 
muzejs saņēmis dāvanā vairākas 
gleznas.

Edītes Ozolas vectēvs savu-
laik māju darinājis bez naglām. 
Atsevišķas mājas detaļas aplū-
kojamas muzejā, bet viens no 
jaunākajiem ieguvumiem ir Lie-
pājas Drāšu rūpnīcā (vēlākajā 
Liepājas Metalurgā) lietais Tim-
bu kapu zvans. 

Māra Skuja saka: “Muze-
ja krājumus esam veidojuši visi 
kopā  – aktīvie baldonieši. Visu 
uzskaitīt nevar, tāpēc jānāk uz 
muzeju, lai redzētu novadpētnie-
cības uzskatāmo vēsturi jeb to, kā 
veidojies Baldones novads.” 

No kreisās: Ilze Tērmane, Karina Putniņa, Pēteris Tērmanis, Māra 
Skuja, Inese Lagzdiņa, Ketija Klempnere, Diāna Straume, Eduards 
Grieznis, Solvita Freiberga un Elīna Brigmane


